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СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.
Скопје              5   13
Охрид               3      6
Битола             3      7
Маврово         0      2
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Европските лидери ја 
потврдија одлуката за 
преговори со Македонија
Се ос тва ру ва ев роп ски от 
сон на мно гу ге не ра ции

И он лајн нас та ва та 
е за дол жи телна
Се ба ра ча ре за уче ни ци те 
без ком пју тер и ин тер нет

страници 12-13

Интервју со доктор 
Ана Данева Маркова
Најголем ризик за плодот  
е ако трудница со ковид-19  
предвремено се породи

Од недела л е т н о  сметање на времето
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Се ос тва ру ва ев роп ски от 
сон на мно гу ге не ра ции
Шефовитенадржавиивладиназемјитечленки
наЕУгиусвоија,безприговор,заклучоцитена
нивнитеминистризанадворешнииевропски
работи-СевернаМакедонијаиАлбанијаштоемож-
нопоскородагипочнатпристапнитепреговори.

ефовитенадржавии
владина Европската
Унијазавчера јапот

врдијаодлукатанаминистри
теМакедонијаиАлбанијадаги
почнатпреговоритезачленство.
Одлукатанемаправнозначење,
ноимаголема,важнаполитич
катежинаипорадитоаштое
донесенавовременапандемија
одковид–19,односновоеднаод
најголемитекризивоисторија
танаЕвропаинасветот.
ПовлезотвоНАТО,засамо

двеиполгодини,јареализи
раме и втората стратегиска
целинтеграцијатавоЕУ.Тоае
историски,државничкиуспехи
затоаимчеститамнаграѓани
теисезаблагодарувамнапод
дршката.Завршивмеголема
работа,обезбеденаесигурна

иподобраиднинатазанашата
татковина,заситенашигра
ѓани.Поставенисетемелитеза
подобарживотнасегашните
ииднитегенерации.Тргнавме
напредивраќањеназадвеќе
нема!изјавиЗоранЗаев,ли
деротнаСДСМ,воинтервјуза
Дојчевеле.
Спореднего,оваеверифика

цијанадржавничкитеполитики
воизминатитедвеиполгодини
сокоиод„заробена“државаста
навме„светолпример“.
Покажавмедекасмееднак

висоЕвропа,еднаквисораз
виениотзападенсвет.Потврда
декахрабритечекориштоги
презедовмесевреднувании
препознаени,декауспехотшто
гопостигнавмедома,високосе
цениинадвор–изјавиЗаев.
Шефовитенадржавиивла

диназемјитечленкинаЕУги
усвоија,безприговор,заклучо
цитенанивнитеминистриза
надворешнииевропскирабо
тиСевернаМакедонијаиАл
банијаштоеможнопоскорода
гипочнатпристапнитепрего
вори.ХрватскиотпремиерАн
дрејПленковиќнапишадека
соотворањетопристапнипре
говорисоСевернаМакедонија
исоАлбанија„остваренееден
одприоритетитенахрватското
претседателство.Тоапокажува
декаЕУостануванасоченакон
своитеприоритетиивотешки
околности“.НаТвитерпрофи
лотнахрватскотопретседател
ствосоЕУбешеобјавенодека
„оваотворановастраницана
патотнаСевернаМакедонија

иАлбанијаипретставуваис
торискаодлука,занив,заЕУи
захрватскотопретседателство,
бидејќиеднаоднашитеглавни
целиепостигната“.
СамитотвоБриселсеодржа

прекувидеоврскапорадиздрав
ственатакриза,абешеречиси
целоснопосветеннакризата
сокоронавирусотинејзините
економскиисоцијалнипослед
ици.ЕУнепостигнаконсензус
зазаедничкиодговорнаеко
номскатакризаштоисезака
нуванаЕвропавонаредните
месеци.Лидеритеодлучијада
имгопрепрататпрашањето
наминистритезафинансии

заповторнипреговори.Еденод
предлозитекоисетестиралее
можностазаиздавање„корона
обврзници“задаимсепомогне
нанајпогоденитеземјипобргу
даизлезатодкризата,ноХолан
дијајасноигласнопорачадека
немадаподдржитаковвидна
предлози.Одреденбројземји,
предсѐ,одсевернаЕвропа,сена
истставкакоХоландија.
ДосегаЕУуспеадаседоговори

декатребадаработинапетклуч
ниприоритети:спречувањена
ширењетонавирусот,помош
воснабдувањетосомедицинска
опрема,инвестирањевонауч
нитеистражувањазатретмани
вакцина,справувањесоеконом
скитепоследициипомошпри
репатријацијанаграѓанитена
ЕУзаглавенивостранство.
Европскитеземјииинсти

туциитенаЕУвопоследниве
неделисесогласијаистотака
декабуџетскитеправилатреба
дабидатмногупофлексибилни
задаможатдржавитедасесоо
чатефикасносоекономскитеи
социјалнитепоследициодмер
китенаизолација.Претседате
лотнаЕвропскиотСовет,Шарл
Мишел,признадекадебатитена
нивоналидеритебиленапнати
ноиквалитетни,идекаеотво
ренпатотзаинституциитенаЕУ
вонаредниотпериоддапости
гнатопширенконсензус.

Ш

МирјанаНајчевска,универзитетскапрофесорка

Начинот на кој треба да се бориме со епидемијаа не е со ограничување 
на човековите права туку со тестирање, со информирање, со градење до-
верба во властите и медиумите. Не глобално затворање туку со глобална 
соработка и со мерки кои во најмала мера ќе ги тангираат слободите и 
правата на луѓето, а не да се игра на картата на стравот на луѓето. 

Брисел Ма ке до ни ја мо же да ги поч не пре го во ри со ЕУ

СДСМ: 66 ми ли о ни ев ра за бор ба про тив ко ро на ви ру сот

• РепубликаСевернаМакедони
јаконечнојадочеказаслуже
натаидолгоочекуванаодлука
започетокнапреговориза
членствовоЕвропскатаУнија.
ВладатапредводенаодСДСМ
јаослободидржавата,презеде
храбричекори,гирешипроб
лемитесососедите,ностави
икрајнарасипништвотоина
стравот.СДСМуспеадајастави
економијатаназдравонозеиод
РепубликаСевернаМакедонија

данаправи30земјачленкана
НАТОидазапочнепреговорисо
EУ.Првичнитепридобивкиве
ќесезабележуваат,Европската
Унијаодвои66милиониевраза
РепубликаСевернаМакедонија.
Однив50милиониеврасена
менетизаекономскосоцијал
нотозакрепнување,9милиони
еврасеодвоенизаподдршка
наприватниотсектор,3мили
ониевраседиректнабуџетска
поддршкаи4милиониеврасе

наменетизаитнитепотребина
државата.
Иднината на државата е

обезбеденаизагараниранти
ранакакочленканаНАТОиЕУ.
Патоткојденесгозапочнува
метребадагозавршимекако
државачленканаЕУсоштои
ќесеисполнисонотнаситегра
ѓанидаживеатворазвиена,де
мократскаинапреднадржава,
рамноправенделодголемото
европскосемејство.

Ова е ис то риски, 
држав нич ки ус пех 
и за тоа им чес ти там 
на гра ѓа ни те и се 
заб ла го да ру вам на под
дршката. Обез бе де на 
е си гур на и по доб ра 
ид ни на та за на ша та 
тат ко вина, за си те на
ши гра ѓани. Пос та ве ни 
се те ме ли те за по до бар 
жи вот на се гаш ни те 
и ид ни те ге не ра ции. 
Тр гнав ме нап ред и вра
ќа ње на зад ве ќе нема! 

ЗоранЗаев,лидернаСДСМ

↑ Фотографија  Profimedia, Фотомонтажа Златко Зец

„Дефенсњуз“.

Се вер на Ма ке до ни ја и 
офи ци јал но во НА ТО 

• Американскиотпорталспецијализи
ранзаодбранбенипрашања„Дефенс
њуз“објавидекаСевернаМакедонија
годоставиладоамериканскиотСтејт
департментратификуваниотПро
токолзачленствовоНАТО,соштои
официјалноќестане30тачленкана
Алијансата.
Ваквиот чекор следува откако

Шпанијаминататанеделагорати
фикуваПротоколот,какопоследна
меѓучленкитенаНАТО,поштогене
ралниотсекретарнаАлијансата,Јенс
Столтенберг,на20мартупатиписмо
допремиеротОливерСпасовскисо
коеофицијалнојапоканиСеверна
Македонијадастане30тачленкана
Пактот,наведувапорталот.
Стејтдепартментотвосредатаин

формирашедекана19март2020
годинабилеисполнетиусловитеза
„влегувањевосиланаПротоколотза
пристапувањенаРепубликаСеверна
МакедонијаконСеверноатлантскиот
договор,изготвенвоБриселна6фев
руари2019година“.

Брисел.

Ев роп ска по мош за зем
ји те од За па ден Бал кан

• Европскиоткомесарзадобро
соседствоипроширување,Оливер
Вархељ, јаобјависуматанапари,
предвиденазапомошназемјитеод
ЗападенБалканвоборбатасозака
натапредизвиканаодпандемијатасо
коронавирусотковид19.
Гиизвестивпремиеритенанашите

партнериодЗападенБалкан,задаим
потврдамдеканиестоимецврстозад
целиотрегионвоборбатасозараза
таодкоронавирусот.Издвоивме38
милиониевразаитнаподдршкана
здравственитесектори,ноидопол
нителни373милионизаопштествено
иекономскоокрепнувањеобјави
ВархељнаТвитер.
Тојдодадеидекаводелразговор

сопретседателотнаЕвропскатаин
вестицискабанка(ЕИБ),ВарнерХојер,
сокогодискутиралзаначинотнакој
ЕИБИЕУќеможатдагиподдржат
своитепартнериодЗападенБалкан,
воборбатасокоронавирусот,ноиво
ублажувањетонанегативнитевли
јанијаврздржавнитеекономиина
посоченитеземји.
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одителите на основ
циодповеќеопшти
низавчерапопладне

прекуВиберилиМесинџерод
наставницитедобијаанкетисо
4прашањазатоадалиимаат
компјутерзаучењеоддома,со
објаснувањедекаподатоцитеит
ногипобаралоМинистерството
заобразование,ноодМОНвелат
деканеиспратиленикаквибара
њазаподатоцидоучилиштата.
Според дадените упатства

однаставниците,родителите
требашедагинапишатимето
ипрезиметонаученикот,адре
сатанаживеењеиопштинатаи
даодговоратнапрашањата:дали
вовашиотдомиматекомпјутер
илипаметентелефон(барем
еденвосемејството),далидома
иматеинтернет,далистекорис
ницинасоцијалнапомошида
лииматеуштенекојпроблемсо
којсесоочувате(например,еден
компјутер,повеќедецавосемеј
ството).Директоритенанекои
училиштанипотврдијадека

Р

барањетозаовиеподатоциста
салозавчерапопладнеодМОН
поелектронскапошта,сонасо
кадекаодговоритезатоаколку
децанемааткомпјутердомаим
сепотребниитноизатоаодгово
ритетребашедаимгииспратат
вчерадокрајотнаработниотден.
Но, одМОН велат дека не

барале такви податоци од
училиштатаидекаверојатно
самитеучилиштасеорганизи
раатсоанкетизаданаправат
увидколкуученицинеможат
дајаследатнаставатанадале
чинавовонреднатасостојба.
Министерствотозаобразова
ниенепобаратаквиподатоцидо
училиштата.Споредуредбитесо
законскасилаштогидонесеВла
датазаосновнотоизасредното
образование,образованието
вовонреднатасостојбасеорга
низиранадалечинасоприме
нанасредствазаелектронска
комуникација,аучилиштата
самиодлучувааткоисредства
иуредизакомуникацијаќеги
користат.Таквинасокиимдаде
Министерствотозаобразование
наситеучилишта.Тиеседолжни
данајдатначиндајаспроведат
наставатасодалечинскоуче
њеисамидаимпомогнатна
ученицитештонемаатуреди
заелектронскакомуникација.
Училиштатаможатдабараат
донацииодопштественоод
говорнифирмиили,пак,даку
патодсопственитебуџети.На
ониедецаштонемаатпристап
доинтернет,аимааткомпјутер,
можатматеријалитезаучењеда
имгидоставуваатснименина
стиквелатодМОН.
Делодродителитесезбунети

 Ин струк ции Училиштатаседолжниданајдатначиндајаспроведатнаставата
содалечинскоучењеисамидаимпомогнатнаученицитештонемаатуредиза
електронскакомуникација.Училиштатаможатдабараатдонацииодопштествено-
одговорнифирмиилидакупаткомпјутериодсопственитебуџети.

Се ба ра решение за  
уче ни ци те кои немаат   
ком пју тер и ин тер нет

порадианкетирањето,затоашто
наставничкитеимкажалесите
даодговоратнапрашањата,без
разликадалидецатаимаатуре
дизакомуникацијаилине,па
вогрупитенаВиберилиМесин
џерречисисите,меѓудругото,ги
напишалеисвоитедомашни
адреси.Остануванејаснокојја
правианкетатаисокојацел.
Завчеравечермногуродители

сеизрадуваадекаМинистерство
тозаобразованиеќеим
помогневонабавкатанаком

пјутериилидругиуреди,затоа
штонемаатпроблемсамо
домаќинстватабезкомпјутер

илиинтернет,тукуисемејствата
кадештоимаповеќеученици,а
самоеденуред.
Завчеравечермногуродите

лисеизрадуваадекаМинис
терствотозаобразованиеќеим
помогневонабавкатанаком
јутериилидругиуреди,затоа
штонемаатпроблемсамодо
маќинстватабезкомпјутерили
интернет,тукуисемејствата
кадештоимаповеќеученици,
асамоеденуред.

Образование  И он лајн нас та ва та е за дол жи телна

СоњаХристовскаУгриновска

Наставницитепреку
Вибер-групизавчераго
замолијародителитена
барањенаМОНитно
дагинапишатиметои
презиметонаученикот,
адресатанаживеењеи
општинатаидаодгово-
ратначетирипрашања
затоадалидомаимаат
компјутериинтернет.

Родителисеизрадувааде-
каМинистерствотозаоб-
разованиеќеимпомогне
вонабавкатанакомпју-
териилидругиуреди,за-
тоаштонемаатпроблем
самодомаќинстватабез
компјутерилиинтернет,
тукуисемејстватакаде
штоимаповеќеученици,
асамоеденуред.

поред најновите ин
формациинаМинис
терствотозаздравство,

довчеранапладне,регистрира
нисенови18случаинакорона
вирусвоМакедонија.Однивво
Скопјесе11лица,воПрилеп4,
воКуманово2иеденвоТетово.
Соовабројкатаназаразени

совирусотвоземјавадостигна
219лица,одвкупнодесетгра
довиСкопје,Дебар,Куманово,
Штип,Велес,Охрид,Кавадарци,
Прилеп,ТетовоиГостивар.
Одситепријавенислучаикои

сепозитивнизакоронавирус,44
сеилибилехоспитализираниво
текотнаболеста,а157сенадо

С

машнолекувањеиводомашна
изолација,асимптоматскиили
сополеснаклиничкаслика.Нај
честисимптомисекашлица,
температура, слабост, главо
болка,болкавогрлотоитреска,
адури62лицасебезизразени
симптоми.
Наречисиситепациентисо

коронавирусотименаправено
ЕКГ,задасевидидалиможеда
јапримааттерапијаташтое
набавена.Таатерапијаможеда
сепримасамовоболничкиус
лови,пазаониепациентикои
сенадомашнолекување,ќеима
транспортдоКлиникатазаин
фективниболести–речеминис
теротВенкоФилипче.
Министерствотозаздравство

ќеизработимапананаселбитe
со заразенитепациенти.Од
нареднатанеделаќесеврши
имобилнототестирањевопо
широкигрупивоградовикаде
штоетоапотребно,азатогаш
сеочекувадапристигнатдури
20.000тестовизавирусот.
СодонацииодНорвешкаиод

Кинаобезбеденисеуште55рес
пираторнимашини,астрански
експертионлајнќегиобучуваат
нашителекаризасправувањесо
коронавирусот. М.Б.

Епидемија.

Но ви 18 слу чаи на  
ко ро на ви рус, 219 вкупно

Ма ке дон ски концепт  
во ху ма ни тар на ак ци ја 

Германска помош за 
центрите за лекување 

• Македонскикнцептјапочнува
вторатахуманитарнаактивност
„Солидарностанадело“вокоја
ќепосетатповеќенајзагрозени
семејстваниздржававанакои
ќеимбидедониранпакетсоос
новнипрехранбенипроизводи.
Тиепакетисенабавениодлич
нисредства.
Вопрватахуманитарнаак

тивностбеанабавениидони
ранинад5.000заштитнимаски,
10.000заштитниракавиции200
литридезинтал,наранливика
тегориинаграѓани,здравствени
ибезбедносниинситуции.

• Германскатаамбасадаќедо
нира2.450.000денаризапомош
наклиникитезаинфективни
бoлести,заКарилизаклиниката
заневрохирургија,предвидени
залекувањенапациентизара
зениодКовид19.
Станувазборзараспределување
набуџетодпрограмата„Мали
проекти“,адоговоротгопотпи
шааамбасадоротТомасГербе
рих,министеротзаздравстводр
ВенкоФилипчеирегионалниот
менаџернафондацијата„Луѓе
залуѓепроектХоуп“,дрВлатко
Ужевски.

еплекфарм,единстве
ниотдомашенпроизво
дителнаантибиотикoт

азитромицин,понудидонација
од50.000пакувањанаМинистер
ствотозаздравство,информира
шевчераво„Утринскибрифин“
на„СлободнаТВ“МајаЧемерикиќ,
фармацевтодРеплек.
Овојантибиотик, сокомер

цијаленназиввибрамицин,во
комбинацијасоантималарикот
хидроксихлорокин,покажадо
брирезултатативолекувањето
накоронавирусот,Чемерикиќ

Р најавидекапрвите2.000пакува
њаќебидатведнашиспорачани
доИнфективнатаклиника.
Таапредупредилуѓетоданеко

ристатлекарстванасвојарака.
Тукаемногубитноиданапоме

немедекапредложениоттретман
соовиедвалекаќебидепримену
вансамовоисклучителнислучаи
припојаванаодредениклинички
симптоминазаразениодкорона
вирус,стриктноспоредутврден
протоколзатерапијаодстрана
наинфектолозитеиостанатите
специјалистиизјавиЧемерикиќ.

Донации.

Од Реплек фарм 50.000  
па ку ва ња виб ра ми цин
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МакедонцизаглавенивоГана,
бараатпомошдасеврататдома

Коронавирусотгиоставинаплатформи.

а пла т фор ми те за наф
та во Гана, Аф рика, има 
заг ла ве но ма ке дон ски 

гра ѓа ни кои се заг ри же ни 
за сво ја та без бед ност по ра
ди це ло куп на та си ту а ци ја со 
ко ро на ви ру сот, кој не го за о
би ко ли ни ту овој кон ти нент. 
Тие се об ра ти ја до ре дак ци ја
та на Сло бо ден пе чат со цел, 
ка ко што ве лат, да апе ли ра ат 
до ма ке дон ски те влас ти да им 
овоз мо жат на не кој на чин да се 

сос тој бите.
До пол ни тел на воз не ми ре

ност соз да ва и тоа што на пла
т фор ми те има ли ми ти ран 
прис тап до ин тер не тот, па 
стра ву ва ат де ка мо же да би дат 
це лос но от се че ни од све тот. По
со чу ва ат де ка се при ја ве ни на 
спи со ци те во МНР, но од МНР 
не ма ат кон кре тен од го вор да ли 
и ка ко ќе им се по могне.

Од канце ла ри ја та на фир
ма та Апа ве во Скоп је ни одог
во ри ја де ка сос тој ба та во Га на 
е без бедна, де ка Ма ке донци те 
не ма за што да стра ву ва ат и 
де ка за би ло што тре ба да ги 
кон так ти ра ат сво и те прет
поста вени.

Во Ми нис тер ство то за над
во реш ни ра бо ти ве лат де ка 
по стоја но се во ко му ни ка ци ја 
со ко ле ги од дру ги држа ви со 

Н

а ум Ко лев (47) и не го
ви от син До не (23) од 
стру мич ко то се ло Мок

ри е во се уби е ни во Швајца ри ја 
во мес то то Со ренс, во кан то нот 
Фри бург. Нив ни те те ла зав че ра 
би ле про нај де ни на фар ма за 
ко њи пок ри е ни со ар ско ѓубре, 
об ја ви ја швајцар ски ме ди уми, а 
вес та ја пот врди ја и жи те ли на 
се ло то Мок ри ево.

Спо ред швајцар ски от ин тер
нет пор тал „20 ми нути”, „тат ко и 
син, на воз раст од 47 и 23 го дини, 
на се ле ни во кан то нот Вауд, би ле 
про нај де ни мр тви во ре ги о нот 
на Со ренс (ФР). Тие ве ро јат но 
би ле уби е ни од ог не но оружје, 
про це ну ва кан то нал на та по ли
ци ја на Фри бург”, пи шу ва овој 
пор тал.

Се меј ство то Ко ле ви пет на
е се ти на го ди ни жи ве е ле во 
Швајца ри ја и ва же ле за мир но 

Н
и ра бот ли во се меј ство. Спо ред 
стру ми ча ни што жи ве ат таму, 
тат ко то и си нот за ми на ле во 
втор ни кот на ве чер од сво јот дом 
за да си ги пов ле чат да де ни те па
ри за ку пу ва ње на зем јо дел ска 
ме ха ни за ција.

 Го ле ма тра ге дија. На ум го 
знам од де те и не го ви от жи во тен 
пат. Бе ше че сен, кро ток и ра бот
лив. Ста ну ва збор за прек рас но 
се меј ство  ре че Пе тар Спа сов, 
жи тел на се ло то Мок ри е во и 
по ра не шен гра до на чал ник на 
оп шти на Но во Село.

Спо ред швајцар ски ме ди уми, 
за убис тво то се сом ни чи три е
сет го ди шен маж, кој е уап сен и 
ја приз нал вме ша нос та во убис
твото. При прет ре сот кај не го би
ло про нај де но ог не но оружје, а 
по ли ци ја та тре ба да ги ут врди 
точ ни те окол нос ти под кои би ле 
уби е ни тат ко то и си нот.

Трагедија.

ТаткоисинодСтрумичко
убиенивоШвајцарија

 

а ци ент кој од 9 до 23 
март прес то ју вал на 
За во дот за ре ха би ли

та ци ја во скоп ски Ка пиш тец 
е по зи ти вен на тес тот за ко ро
на ви ру сот. Се га се тес ти ра ат 14 
здрав стве ни ра бот ни ци и че ти

П

ри па ци енти, кои кон так ти рал 
со овој па ци ент. 

При сус тво то на ви ру сот би ло 
от кри е но от по сле, по вра ќа ње
то на па ци ен тот во Те тово, ко га 
му се по ка чи ла тем пе ра ту рата. 

Ќер ка та на те то ве цот, На та ша 
Апо сто лоска, на Тви тер се по
жа ли де ка мо ле ла за ле кар ска 
по мош за тат ко ѝ ед на не дела.

„Од по не дел ни кот мо лам за 
ле кар ска по мош за тат ко ми, 69 
го ди шен е. На се кој број се ја вив, 
во Скоп је и во Те тово, ни кој не 
по ка жа гри жа од над леж ните, 
за де нес ка на тес тот за ко ро на
ви рус да ис пад не по зи ти вен“ 
 на пи ша Апо сто лоска.

Ми нис те рот за здрав ство Вен

Пациентотбилнепод
вижен,сеиспитувадали
гозаразилнекојштому
дошолнапосетаилипак
некојодперсоналот,што
јадоведувавопрашање
натамошнатаработаво
Заводот.

Тетовецдобилкорона
вирусдодекалежелна
болницавоКапиштец?

ко Фи лип че за овој слу чај ре че 
де ка ни кој од лу ѓе то кои кон
так ти ра ле со овој па ци ент не ма 
сим птоми, но де ка ду ри от ка ко 
ќе би дат поз на ти ре зул та ти те 
од тес то ви те за ме дицин ски от 
ка дар кој ра бо ти на За во дот за 
ре ха би ли та ција, ќе би де поз
на то ка ко ќе фун кци о ни ра таа 
инс ти ту ција. 

 Точ но е де ка па ци ен тот бил 
непод ви жен, но спо ред на ша та 
ин фор ма ци ја имал, по се та до
де ка бил хос пи та ли зи ран. Ако 
не мал по сета, ќе би де ин те ре сен 
слу чај да се ана ли зи ра од ка де 
е ви ру сот, но не би из бр зу вал 
до де ка не ни се поз на ти си те 
де та ли  ре че Фи липче.        М.Б.

АлармвоЗаводотзарехабилитација.

Во МНР ве лат де ка по стоја но 
се во ко му ни ка ци ја со ко ле ги 
од дру ги држа ви со цел да се 
ор га ни зи ра ат ху ма ни тар ни 
ле то ви и кон вои за вра ќа ње 
на си те ма ке дон ски гра ѓани

вра тат во сво и те до мови.
Са мо на ед на од пла т фор ми

те има ло де се ти на Ма ке донци, 
кои ра бо тат за францус ка та 
фир ма Апаве, ко ја има прет
став ниш тво и канце ла рии и 
во Скопје. Ма ке донци има и на 
коп но – во Га на и во Eква тор ска 
Гви неја. Тие се заг ри же ни и ба
ра ат на чин ка ко да се вра тат во 
Ма ке до нија, би деј ќи сос тој ба та  
по ра ди ко ро на ви ру сот и та му 
ста ну ва кри тична. Дру ги те 
странци (Бри танци, Гер манци, 
Французи, Син га пурци) кои ра
бо те ле на пла т фор ми те се ре
чи си це лос но ева ку и рани. Во 
мо мен тот на пла т фор ма та во 
Га на има пре теж но Ма ке донци 
и Срби. Тие се заг ри же ни заш
то не зна ат ка ко ќе ре а ги ра ат 
ган ски те влас ти во слу чај на 
до пол ни тел но вло шу ва ње на 

цел да се ор га ни зи ра ат ху ма
ни тар ни ле то ви и кон вои за 
вра ќа ње на си те ма ке дон ски 
гра ѓани. Ма ке донци те кои се 
во Аф рика, ве лат од МНР, не ка 
се при ја ват и штом ќе има ре
ше ние за нив, вед наш ќе би дат 
кон так ти рани.

Ми нис те рот Ни ко ла Ди мит

ров ин фор ми ра ше де ка во фо
кус за из вле ку ва ње ќе би дат 
ев роп ски те зем ји и зем ји те 
ка де има по го ле ма концен тра
ци ја на на ши гра ѓани. За тран
спорт од земји, ка ко Тај ланд и 
Нов Зе ланд, од ка де има при ја
ве но по еден гра ѓа нин, држа ва
та не ма до вол но ре сурси.

Ана Анас та сов ска

куп но 107 ли ца из ми
на то то де но но ќие не ја 
по чи ту ва ле мер ка та за 

заб ра на на дви же њето, па по
ли ци ја та мо ра ла да при ве де 
35 лица, да опо ме не 47 а за ос
та на ти те да дос тави со од вет
ни за пис ни ци до над леж но то 
Ос нов но јав но об ви ни тел ство.

Ед на од об ви не тите, на воз
раст од 33 го дини, по ло ви на 
час по пол ноќ би ла за тек на та 
ка ко ле жи во ал ко хо ли зи ра на 
сос тој ба на ул. „При леп ска“, 
ин фор ми ра об ви ни тел ството. 

На 18 ли ца им се из да де ни 

В ре ше ни ја за изо ла ција, до де ка 
24 пот пи ша ле из ја ви за са мо
и зо ла ција. 

Ис то така, се вр шат кон тро
ли над ли ца што се во изо ла
ци ја и са мо и зо ла ција, при кои 
по ли ци ја та еви ден ти ра ла де
ка ед но ли це не ја по чи ту ва
ло мер ка та за са мо и зо ла ција, 
од нос но не би ло про нај де но 
во сво јот дом.

По про вер ка на об јек ти во 
из ми на ти те 24 ча са из врше
ни се вкуп но 206 кон тро ли и 
во три слу чаи кон ста ти ра ни 
се непо чи ту ва ње на мер ките.

Фатени107„шетачи“.

Пијанабитолчанкаспиела
наулицавополицискичас
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Арсим Зеколи

Пандемијата ја исцрта важноста на професиите од кои 
зависат нашите животи и нашата секојдневна нормалност. 
Предводат лекарите, додека пак последни на таа листа 
на неопходност се политичарите. 

Цена на стравот

С травот глава чува“ е една 
од најчесто спомнувани-
те народни изреки. Никој 
не треба да се сомнева во 
нејзината веродостојност: 

стравот е едно од еволуциски 
најстарите и најважни оружја 
во борбата за опстанок. 

Биолошката важност на чув-
ството на страв може да се мери 
токму со неверојатната моќ на 
адреналинот за помалку од 
секунда потполно да ги смени 
сите витални параметри на 
организмот, сѐ со цел да му ги 
зголеми способностите за да се 
справи со опасноста. За тој дел 
од секундата адреналинот го 
крева пулсот, крвниот притисок, 
капацитетот на белите дробови, 
ритамот на дишењето, ги шири 
очите, го зголемува шеќерот во 
крвта и којзнае што сѐ не за да го 
оспособи организмот за бегање 
или за борба за спасување на го-
лиот живот. Потентноста на овој 
хормон е толкава, што преголе-
мата доза предизвикана од хи-
пертрофирано чувство на страв 
може да влијае деструктивно и 
буквално да предизвика смрт. 

Зајачко срце
Преголемиот страв предизви-

кува такво неумерено лачење на 
адреналинот, што овој буквално 
го експлодира срцето - доколку 
се работи за „зајачко срце“. Но 
јас имав можност - сосем нео-
чекувана - да се уверам со соп-
ствени очи дека изразот „зајачко 
срце“ има цврста втемеленост 
во стварното искуство. Беше 
тоа раното лето во 1967 година, 
кога со мајка ми и брат ми по-
минавме дузина незаборавни 

денови во планинарскиот дом 
на Китка. Времето беше ведро 
и - иако утро - веќе бевме некако 
омекнати од јунската припека. 
Седевме опуштени на импро-
визираните клупи пред летна-
та кујна, направени од дрвени 
трупци и даски, и блудеевме со 
погледите по огромната затре-
вена ледина што од домот стрм-
но се качуваше кон карпестиот 
врв од планината. 

Туку наеднаш го здогледавме 
Шарко, кучето на брачниот пар 
што живееше и го одржуваше 
домот, како јури нагоре по леди-
ната, во полн трк, всредоточено 
кон нешто што ние не можевме 
го видиме. Пред кучето, по цела-
та должина од неколку стотини 
метри ледина, немаше практич-
но ништо освен трева. Но во 
еден момент - како од земја да 
изникнал - скокна див зајак од 
тревата и се зададе да бега, уго-
ре, во права линија од Шарко и 
сѐ подалеку од него. Зајачкиот 
трк беше толку импозантен, со 
моќни скокови на телото што 
се виткаше и исправаше како 
челична пружина, што ние ос-
танавме без зборови, со пробе-
сени муцки и изрази на чудење 
и восхит. Во тој решавачки мо-
мент, кога мислевме дека бега-
лецот му е веќе недостижен на 
Шарко, зајакот - како погоден од 
куршум - се претури нанапред 
неколкупати прекуглава и падна 
неподвижен. Кучето дотрча до 
него и рефлексно го здави, но 
газдарицата му подвикна бесно 
и го смири, за веднаш да потрча 
угоре по тревата. 

Ние сѐ уште не можевме 
да сфатиме што се случило, 
дури се вртевме лево и десно, 
барајќи го ловецот и маткајќи 
во меморијата лажни сеќавања 
за чуениот пукот, кога жената се 
врати носејќи го зајакот за уши. 
Ни се обрати како учителка и ни 
кажа дека кутриот зајак дожи-
веал срцев инфаркт од страв и 
дека тоа често им се случува на 
дивите зајаци: од пресилниот 
адреналински наплив во крв-
та да им „пукне срцето зајач-
ко“. Бидејќи уште ги држевме 
лицата зачудени со изрази на 
неверба, подоцна - додека го 
подготвуваше зајакот за ручек, 
таа ни го покажа зајачкото срце. 
Неверојатно: изгледаше како ма-
ла магарешка слива, распукано 
на врвот буквално исто како кога 
ќе стиснете слива со два прста за 
да ѝ ја извадите семката. 

Надреален циркус
Сакав да пишувам за корона-

вирусот, почитувани читатели, 
но пак заталкав во младешки 
сеќавања... А, да, зборот ми бе-
ше: стравот чува глава, но пре-
кумерниот страв има најчесто 
многу посмртоносни последици 
отколку опасноста што го пред-
извикала.

Во каков надреален циркус 
на стравот се наоѓа човештвото 
деновиве, можев да се уверам 
кога гледајќи ги вестите во 8 на-
вечер, во најважните насловни 
вести од светот што патуваа по 
екранот напишани во сината 
лента во дното, го прочитав 
следниот наслов: „Сиднеј: по-
лицијата трага по крадците на 
тоалетна хартија“! Каква е оваа 
ујдурма, си помислив, некој во 
телевизијава јадел буники за 
појадок или шмркал лудара?! 
Како ударна вест пласираат 
некоја пародија, демек во една 
од најбогатите земји од светот, 
крадците немале друга работа 
отколку да крадат тоалетна 
хартија? Нема шанси, си кажав 
одлучно и тргнав да ја проверам 
шегата. Кога - стварно! Не само 
што ова навистина се случило 
во Сиднеј, туку била и една од 
главните вести на нивните теле-
визии?! За случајот тие во вести-
те ги потрошија десетте први 
минути, ги пуштија снимките 
на крадците од сигурносните 
камери, распишаа национална 
потерница и повик до сите што 
ќе ги препознаат да им дојават 
на властите, а изјави даваа гра-
доначалникот, министерот за 
внатрешни работи и кој сѐ не. 

Непропорционалната 
реакција на националните 
влади

А што беше повод за нацио-
налната тревога? Од сигурнос-
ната снимка се гледа дека двајца 
мажи грабнале по една најлон-
ска амбалажа со по 10 стандард-
ни пакувања тоалет хартија во 
секоја и бегаат со скапоцениот 
плен. И, толку?! А јас очекував 
дека ако веќе предмет на краж-
бата на векот морало да биде 
тоалетна хартија, крадците - за 
да се пласираат на главни вести 
- требало да го опустошат глав-
ниот австралиски воен склад 
за антинуклеарна тоалетна 
хартија, а пленот да го однеле 
со руските гигантски воени 
транспортни авиони од типот 

Антонов 124 - Руслан. Што треба 
да се случи за една од најбогати-
те и најладнокрвните нации да 
се однесува толку надреално и 
ирационално?

Одговорот на прашањето 
се појави некни, од перото на 
Џорџо Агамбен, еден од најго-
лемите живи филозофи на 
планетава. Неговиот осамен 
крик ја доведе во прашање не-
пропорционалната реакција 
на националните влади - прак-
тично на целава планета – кои 
советувани единствено од стра-
вот за голиот живот, посегнаа по 
радикални мерки што практич-
но ограничуваат сè освен голиот 
живот. Луѓето „се подготвени да 
жртвуваат практично сè - нор-
малната состојба на животот, 
социјалните односи, работата, 
дури и пријателствата, чувства-
та, верските и политичките убе-
дувања - поради опасноста да се 
разболат“, напиша тој. 

Нема кој потоа не му се наф-
рли на големиот мислител, но 
и покрај неочекувано големиот 
број на жртви од ковид-19, тој е 
сè уште во право: поразително 
е што целиот свет прелесно ја 
нормализираше вонредната 
состојба во која се укинуваат 
практично сите човечки слобо-
ди - тоталитарност што ги над-
минува и најцрните описи од 
Орвеловата дистопија 1984 - а 
која е поттикната единствено од 
базичната анимална емоција на 
стравот!?  Кој ја измерил цената 
на оваа нормализација, вреди ли 
поради стравот за голиот живот 
да го нормализираме соголу-
вањето на животот? Дали е тој 
страв - не голиот живот - туку 
стравот за него, повреден од 
него самиот? И, конечно, која е 
вкупната цена на стравот што 
ќе ја плаќа човештвото?

mail miroslavgrcev@gmail.com

Мирослав Грчев
архитект и професор

Стра вот чу ва глава, но 
пре ку мер ни от страв има 
нај чес то мно гу по смрто нос ни 
по след ици от кол ку опас нос та 
што го пре диз ви кала.

Кој ја из ме рил це на та на нор-
ма ли за ци јата, вре ди ли по ра-

ди стра вот за го ли от жи вот да 
го нор ма ли зи ра ме со го лу ва-
ње то на жи во тот? Да ли е тој 

страв - не го ли от жи вот - ту ку 
стра вот за него, пов ре ден од 

не го са миот? И, ко нечно, ко ја 
е вкуп на та це на на стра вот 

што ќе ја пла ќа чо веш твото? 
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Два мет ра 
за две не дели

И з ле гов ме да свр ти ме ед но крукче. И пок рај 
тоа што спо ред нај но ви те вла ди ни мерки, 
доз во ле но ни е ед но веж ба ње над вор, па 
би рај те - трчање, џо ги рање, бр зо одење, 
јо га во при рода, во зе ње ве ло си пед... Ние 

од брав ме ше тање. И тоа, со се ма не на мерно, ама 
и тоа по препо ра ча ни те пра вила, на два мет ра 
растоја ние. Од нос но јас бр зо одење, а маж ми ше-
туцкање, па мо рав на се кои де се тина-пет на е сет 
мет ри да под зас та ну вам, да се вртам и да ви дам 
да не го ос тавив на не кое кри вин че и кај не ко ја 
куќа, ка ко се вос хи ту ва на уре де нос та на дво рот 
или на ар хи тек тон ска та умеш ност на ми на ти те и 
се гаш ни те над во реш ни и внат реш ни ди зај не ри 
(перди ња та ши ро ко от во рени). Тоа, бр зо то одење, 
ми е на ви ка во Лон дон, заш то ни ко гаш не са кав да 
доц нам на сос та но ци и средби. Плус, си мис лам, 
мо же би има врска и со ед на од мо и те прет ход ни 
ра боти, онаа на ра дио, заш то ко га ќе се за па ле-
ше цр ве но то светло, мо ра да си во сту дио, не ма 
вле че ње но га пред нога, има бр зо во сту дио, но 
вни ма телно, без трчање, заш то не е препо рач ли-
во без здив да се поз дра ву ва ат слу ша те ли те на 
Би-би-си на Ма-ке-дон-ски-со- нај-но-ви-те-вес-
ти-од-зем-ја-та-и-од-све-тот… и да се че ка џин гл 
за да се зе ме здив... 

А трча њето, ис крено, ни ко гаш не ми би ло оми-

лено, ни ту ка ко спорт ни ту ка ко хоби, и е неш то 
што мо же да се слу чи са мо под ус лов да мо ра да 
фа там воз (ама да е по следен) или ако не кој ме 
бр ка во жи во то заг ро зу вач ка сос тојба, и ако е оце-
нам де ка е по јак/а од мене. Ако „му го мо жам“ , 
не ма да трчам.

И така, ше та ме ние двајца та на два, три, че ти ри 
и по ве ќе мет ри растоја ние, по нај но вите, по ос три 
вла ди ни мер ки кои, ко нечно, ве лам ко неч но беа 
до не се ни за да се заш ти ти на се ле ни е то од ви ру сот 
и од са мо то себе. Здрав стве ни те ек сперти, ме ди у-
мите, опо зи ци јата, ми нис три те во вла дата, пра-
те ни ците, ре чи си си те сме та ат де ка овие мер ки 
тре ба ше да се до не сат по ра но и де ка Обе ди не то то 
Крал ство на Ве ли ка Бри та ни ја и Се вер на Ир ска 
доц ни нај мал ку - две не дели. А во бор ба та со ко-
ро на ви ру сот, тоа мо же да зна чи сто ти ци жи во ти 
и ил јад ни ци за ра зени. 

Се пак, од оваа не де ла се зат во ре ни си те про-
дав ници. Си те ос вен про дав ни ци те за хра на 
- са мо по слу ги те и ап те ките. Има ме препо ра ка 
за не из ле гу вање, ама мо же ме ед наш днев но да 
про ше та ме и да веж баме, ама са мо двајца и на два 
мет ра растоја ние. Јав ни от пре воз во Лон дон е ра-
ди кал но на ма лен и на ра бо та одат са мо оние што 
се сме таа за „ос нов ни ра бот ници“ - во здрав ството, 
прех ран бе на та ин дус трија, гра деж ниш твото… 
Препо ра ча но е да се ра бо ти од дома, а сред би те 
и сос та но ци те се пре ку ви де о ап ли ка ции. На 1,7 
ми ли о ни ли ца што се сме та де ка се во та ка на ре-
че на „ран ли ва ка те го рија“, спо ред воз рас та или 
спо ред здрав јето,  им е препо ра ча но да ос та нат 
дома, а ил јад ни ци пен зи о ни ра ни ле ка ри и ме-
дицин ски сес три се од з ваа на вла ди ни от апел и се 
вра ќа ат на ра бот ни те мес та во јав но то здрав ство. 
А на апе лот здра ви те да по могнат и да дис три бу-
и ра ат хра на и ле ко ви за пен зи о не ри или ли ца со 
по пре че ност се од з ваа по ве ќе од 400.000 гра ѓани.

Со се оп фат ни те вла ди ни мер ки ќе им се по мог-
не и на при ват ни те ком па нии, па на вра бо те ни те 
во држав ни те и при ват ни те фир ми ќе им се ис-
пла ќа ат 80 от сто од пла тите, а вче ра бе ше об ја ве-
но де ка и на са мов ра бо те ни те (ар тисти, пе јачи, 
фри зери, инструк то ри итн.) ќе им се оп ре де ли  
фи нан сис ка по мош за оп ста нок во вред ност од 80 
про цен ти од про сеч на та за ра бо ту вач ка во по след-
ни те три го дини, под од ре де ни ус лови, се раз бира.

Но, не оди сѐ та ка мазно. Сце ни те од препол ни те 
ва го ни на лон дон ско то метро, кои про дол жу ва ат 
и пок рај но ви те вла ди ни мерки, ка де што пак има 
„за ле пени“ пат ни ци што си ди шат во врат ка ко во 
нај до бри те вре ми ња на пре нат ру па ни от град ски 

Ше та ме на 
два, три, 
че ти ри 
и по ве ќе 
мет ри 
растоја-
ние, по 
нај но вите, 
по ос три 
вла ди ни 
мер ки кои 
ко неч но 
беа до не-
се ни за да 
се заш ти ти 
на се ле-
ни е то од 
ви ру сот и 
од са мо то 
себе.

новинар
Жа не та Скерлев
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пре воз, ги за тегнаа од но си те ме ѓу лон дон ски от 
гра до на чал ник Са дик Кан и пре ми е рот Бо рис 
Џон сон. Не оти тие двајца та неш то мно гу мно гу 
се са каа и прет ходно. Не са мо што се од раз лич ни 
пар тии, ту ку Џон сон по ра но бе ше гра до на чал ник 
на Лон дон, па чес то си да ва за пра во да „го со ве-
тува“ Са дик по ве ќе от кол ку што треба. 

Прво, вла да та на че ло со Џон сон до не се од лу ка 
да се ра бо ти од дома, па нор мално, про ме тот на 
лон дон ски от тран спорт во над леж ност на Кан 
драс тич но опад на и тој (Кан) до не се од лу ка да 
ја на ма ли фрек венци ја та за да не одат во зо ви те 
празни. Но Џон сон, за раз ли ка од Шкот ска, ка де 
што та мош ни те власти, на че ло со прва та ми нис-
тер ка Ни ко ла Стр џен ги заб ра ни ја и гра деж ни те 
ра боти, не го сто ри тоа. Ве лат де ка еко но ми ја та 
до пол ни тел но ќе стра да ако и гра деж ниш тво то 
запре, а има и не кои непот врде ни те о рии за БоЏо 
и ур ба ната, ај де да ја на ре чам асо ци ја ци ја и из бор-
ни те до на ции и ве ту вања, па гра деж ни те ра бо ти 
низ Лон дон се од ви ваа со пол на па реа. А ме ѓу дру-
гото, се гра ди и го ле ма бол ни ца кај сај миш те то 
ЕК СПО, со ка па ци тет од 4.000 легла... И така, се кој 
ден низ Лон дон на ут ро и на ве чер се раз ве зу ва ат 
де се ти ци ил ја ди гра деж ни ра бот ници, за ед но со 
ле кари, ме дицин ски сес три, ос но вен об ра зо вен 
пер со нал за де ца та на ос нов ни те ра бот ници, вра-
бо те ни во ап те ки и са мо по слуги… 

По ли ци јата, ко нечно, по две не де ли до би ов-
лас ту ва ње да по ста пу ва спо ред но вите, по ос три 
мерки, заш то таа, до сега, са мо со уба во ги ка ра ше 
и за мо лу ва ше оние што се шет каа без врска и кои 
пра веа пик ник по пар ко ви те - да си ги при бе рат 
рек ви зи ти те и да одат дома, но се га мо же да ги 
„при бере“ и да ги казни. Од 30, 60, па до 900 и неш-
то фунти, ако не ги пла тат први те 30 нав реме.

Во ме ѓув реме, ќе се ди ме дома, ќе се со ци ја ли-
зи ра ме пре ку ин тер нет, ќе ор га ни зи ра ме ви де-
о кон фе ренции за ра бота, ќе сле ди ме ка ко се со 
здрав је то крепос на та кра ли ца и бла го за ра зе ни от 
принц Чар лс и ќе про дол жи ме да ми е ме раце 20 
се кунди, се кој со сво ја та песна. 

Но, уш те мо же да се шета, од нос но вежба, ед наш 
дневно. Нај мно гу во гру пи по двајца. А вре ме то 
убаво, сон чево, во о би ча е но за овој пе ри од од го ди-
нава. Има ме до ма са мо еден ве ло си пед, тре ба са мо 
гу ми те да се на пум паат. Ве лат, во зе ње то то чак не 
се за бо ра вало. Ќе про бам. Јас ќе во зам по ле ка и ќе 
би де ме пак двајца, и на по ве ќе од два мет ра растоја-
ние. Са мо да не за бо ра вам де ка ту ка и ве ло си пед 
се во зи на ле ва та страна, па ќе си пов то ру вам... 
лево... лево... лево... Тоа, ба рем, лес но ќе ми оди.

Ра фал
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Сра мота!

И з гле дав дел од ев ти но то ТВ-шоу на ква зи-
но ви на рот Мо ми ро ски на „Алфа“, об ја ве но 
на нив ни от Јут јуб-ка нал на 25 март (нас ло-
вот е неш то око лу зас пи ва њето). Искрено, 
из гле дав, ка ко што ми бе ше по со чено, са-

мо не кол ку ми ну ти пред кра јот на еми си ја та во 
ко ја гос ту ва ше Зо ран Трај чев ски, ди рек то рот на 
АВМУ. Па те тично!  Во ин те рес на јав нос та е да се 
ре а ги ра на бе зоч ни лаги, под ли на па ди и де зин-
фор ма ции. Не мам на ме ра да ту жам. Има ТВ Ал фа 
до вол но проб ле ми со за ко нот по ра ди на чи ни те 
на фи нан си ра ње и со си те дру ги ас пек ти на сво е то 

деј ству ва ње про тив ма ке дон ски те на ци о нал ни ин те ре си 
кои има ат и им пли ка ции по држав на та без бед ност. 

Во еми си ја та се гле да ед но крај но аро ган тно, вул гар-
но и не од го вор но од не су вање, от во ре на зло у пот ре ба на 
фун кци ја та и очиг лед но слу гу ва ње на доб ро поз на та та 
аген да на кри ми нално-по ли тич ко то под зем је во на ша та 
земја. Трај чев ски, ди рек тор на АВМУ, свес но ги пре га зи 
си те етич ки и про фе си о нал ни принципи. 

Без ни мал ку дос то инство, тој се впуш ти во ед но не кон-
тро ли ра но ре де ње ла ги и кон струк ции кои не ма ат врска 
со ре ал нос та и фак тите. Ка ко во нај до бри те де но ви на 
ре жи мот... Со ин дигна ци ја ги от фрлам си те ла ги и кле ве ти 
што беа из ре че ни од во ди те лот, кој е и уред ник во те ле ви-
зи ја та и од ди рек то рот на АВМУ. Зас лу жу ва се как ва осу да 
вак ви от на чин на ко му ни ка ци ја со јав нос та од стра на на 
ди рек тор на ед но важ но ре гу ла тор но те ло во држа вата. 

Спо ред мо е то лич но убе ду вање, ова е нес ла вен крај на 
ед на и она ка не мно гу слав на ка ри ера. Ра зо ча ру вач ки е, 
иа ко не сум из не на ден, тоа што тол ку при зем но се зло-
у пот ре би фун кци ја та и са ма та инс ти ту ција, АВМУ, за 
пресмет ка со мене. 

Да се разбе реме, зад ме не не стои инс ти ту ци ја ко ја 
цр пи ми ли он ски су ми од бу џе тот на држа вата, не стои 
по ли тич ка пар тија, не стои те ле ви зи ја со на ци о нал на 
конце си ја која, впро чем, ја да ва ток му АВМУ. Јас сум ав тор, 
но ви нар, ак ти вист за чо ве ко ви права. Тол ку ли мо же да 
ги бо ли вис ти ната, па тол ка ви ре сурси, па ри на гра ѓан(к)
ите, зло у пот ре бу ва ат за да ме за мол чат? Тол ку ли бо ли 
вис ти ната, па и соп стве но то дос то инство и дос то инство то 
на фун кци ја та во инс ти ту ци ја та се фрла во калта, во обид 
со таа кал и ме не да ме из вал каат? 

На вис тина, ра зо ча ру вачки. Вон кон трола, со се ма не чес но 
и во апаш ки стил, со ниш то неп ре диз ви кан, без ос нова, 
без факти, а со под ли кле вети, го ук ра де кре ди би ли те тот 

на инс ти ту ци ја та што ја во ди се дум го ди ни и го фр ли под 
но зе те на пци те на агит про пот на кри ми нал ни от ре жим 
во рас пад. Сра мота! 

Ниш то не го спа су ва ди рек то рот на АВ МУ од ми зе ри ја та 
на за бо ра вот, што и да нап ра вил, ако нап ра вил доб ро во 
жи во тот. 

По не кол ку ми нут но то гле да ње на еми си ја та во ко ја Трај-
чев ски и во ди тел че то се „просла вија“ со ди рек тен атак 
про тив ме не лич но и про тив ед на рес пек та бил на ор га-
ни за ци ја за чо ве ко ви пра ва и сло боди, не мо жев, а да не 
го по мис лам след ново: „Та ка е тоа, ко га ќе пад не ко манда, 
не ма прос тор за мо рал ни ди ле ми и пре ис пи ту вања, не ма 
мес то ни за чо веч ност, а не, пак, за срам. Не ма из бор. Ќе се 
пуш ти низ во да се кој пи он што е на рас по ла гање. Ве ме-
ре то го ис ко рис ти и овој лик, ‘наг ра ду вај ќи’ го за слепо то 
по слу шнич ко ра бо те ње со ед нок ратна, ев ти на и крај но 
ан ти хе рој ска ролја. 

Би са кал да не сум во право, но знам мно гу ра бо ти за 
тоа ка ко фун кци о ни ра овој лик во АВ МУ и за тоа сме там 
де ка е пот реб но да го спо де лам тоа овде.“ 

Всушност, јас сум во о ду ше вен и бла го да рен. Се ни жат 
ли ко ви те и еми си и те на ин тер нет ме ди у ми и те ле ви зии 
кои спа ѓа ат во ка те го ри ја та ко ја са ми от Ла тас ја на ре ку ва 
со поз на та та ква ли фи ка ција. И ја уве ру вам јав носта, и да 
имам пари, не би им ги дал за рек ла ма на овие ли ко ви кои 
се очиг лед но фрус три ра ни што, иа ко има ат ми ли о ни и 
фун кции, не мо жат да ѝ наш те тат ни нај мал ку на ед на 
ин ди ви дуа без так ви ре сур си и по зи ции. Мо ра да веж ба-
ат мал ку по веќе, или да ги вра тат па ри те од ка де што ги 
зе ма ле и да по ба ра ат дру га ра бота. А ди рек то рот? Не му 
му ис те че ман да тот. 

Ве ро јатно, оче ку ва мр сна (л)апа нажа. Освен ако не им 
ста ви ме крај на при ви ле ги и те на фун кци о не ри те за кои 
глас но го во ри ме ве ќе дол го време.

Џа бир Де рала
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 I    ЈАЗИКОТ НА КОЈ СЕ НАПИШАНИ, КАКО И СТАВОВИТЕ ИЗНЕСЕНИ ВО РУБРИКАТА „ТРИБИНА“, НЕ СЕ СЕКОГАШ ОДРАЗ НА УРЕДУВАЧКАТА ПОЛИТИКА НА ВЕСНИКОТ     I

Вар дар мо же ше 
да ни ја до не се 
нај непо са ку ва на та 
кру на - ко ро ната!

Н ај го ле ма та греш ка се 
слу чи на 19 фев ру ари, 
ко га по ве ќе од 40.000 
жи те ли на Бер га мо беа 
на ста ди о нот Сан Сиро, 

на нат пре ва рот ме ѓу Ата лан та 
и Ва лен сија, до де ка пре ос та на-
ти те жи те ли на Бер га мо груп но 
го сле деа овој нат пре вар и по тоа 
сла веа до доц ни те ча сови,“ ре че 
Фа би ја но ди Марко, ди рек то рот 
во бол ни ца та во Бер гамо, кој 
овој нас тан го на ре че „би о лош ка 
бомба“. 

Гра до на чал ни кот на Бер гамо, 
Џор џо Гори, зав че ра из ја ви де ка 
си те 40.000 на ви ва чи што при-
сус тву ва ле на нат пре ва рот во 
Ми лано, се за ра зе ни со но ви от 
ко ро на ви рус. Лом бар ди ја до 26 
март има ше ре чи си 5.000 смрт-
ни слу чаи, од кои нај мно гу во 
Бер гамо, град  кој во фев ру а ри 
има ше око лу 120.000 жи тели. 
Се га вес ни ци те во Бер га мо не 
мо жат да нај дат до вол но прос-
тор за нек ро лози. Не ма бр зо да 
се знае ко неч ни от спи сок на по-
чи нати, заш то е го лем бро јот на 
кри тич ни те болни. Ка ко што се 
мно губ рој ни и дру ги те тра у ми 
кои дол го ќе ос та нат во ко лек-
тив на та ме мо рија.

Би о лош ка бомба
Мо же ше ли еден нат пре вар 

во Скоп је да би де „би о лош ка 
бомба? Ри зи ку ва ше ли ра ко-
мет ни от клуб Вар дар, клу бот 
со две ев роп ски круни, на сред-
ба та про тив Мон пел је од Ли га та 
на шам пи о ните, што се иг ра ше 
на 29 фев ру а ри да ни ја до не се и 
тре тата, нај непо са ку ва на кру на 
- ко ро ната? 

Вла дата, еден ден пред овој 
нат пре вар, препо ра ча спорт-
ски те нат пре ва ри во зем ја ва 
да се иг ра ат без пуб лика, заш то 
на 26 фев ру а ри бе ше ре гис три-
ран први от слу чај на за ра зе на 

со ко ро на ви рус во Ма ке до нија. 
Клу бот не по слуша, заш то „пе-
ри о дот за про ме на бил кра ток, 
сред ба та би ла ме ѓу на род на и 
одам на за ка жа на (!?), а и еки па-
та на Мон пел је ве ќе би ла прис-
тигната во Скопје,“ ка ко што 
об ја ви во сво е то со оп ште ние 
на офи ци јал на та веб-стра ница. 

Во Ита лија, на 19 фев ру а ри не 
ни зна е ле де ка ко ро на ви ру сот 
е нав ле зен во зем јата. Не ма ше 
препо ра ка од вла да та за прет-
паз ли вост. Де сет де на по доцна, 
Вар дар зна еше, па се пак ри зи-
ку ва ше од препол не та та са ла 
со по ве ќе од 4.000 гле да чи да 
нап ра ви т.н. клас тер од кој ќе 
тр гне не со пир ли ва та ла ви на 
на ко вид-19.

Со страв че кав да по ми не пе-
ри о дот на ин ку ба ци ја (не кои 
ве лат и 25 до 27 дена) от то гаш. 
По ми наа че ти ри не дели. Мо-
же да здив неме. Не са кам ни да 
по мис лам што ќе се слу чу ва ше 
де нес ако ме ѓу при сут ни те на 
три би ни те во са ла та „Ја не Сан-
дан ски“ има ше ма кар и еден 
за ра зен. 

Во Ита лија, на 19 фев ру ари, 
на ме чот Ата лан та - Ва лен сија, 
40.000 гле да чи не ни зна е ле де-
ка ко ро на ви ру сот е нав ле зен во 
зем јата. Де нес вес ни ци те во Бер-
га мо не мо жат да нај дат до вол-
но прос тор за нек ро лози. Де сет 
де на по доцна, РК Вар дар зна еше, 
а се пак ри зи ку ва ше од препол-
не та та са ла со по ве ќе од 4.000 
гле да чи да нап ра ви т.н. клас тер 
од кој ќе тр гне не со пир ли ва ла-
ви на на ко ро на ви ру сот. 

новинар
Ми ло рад Стој ма нов ски

mail: contact@pecat.mk

Точ но е де ка во тој пе ри од це-
ла Ев ро па не ни по мис лу ва ше 
на ка ран тин, па ни ту Ев роп ска-
та ра ко мет на фе де ра ци ја (ЕХФ) 
не ги од ло жу ва ше за ка жа ни те 
средби. И не са мо ра ко мет ната, 
ту ку и дру ги те ме ѓу на род ни 
спорт ски фе де ра ции. Нај го ле-
ми от дел од ев роп ски те вла ди 
де нес се на удар на кри ти ки те 
за тоа што по ра но не пре зе ле по-
ри го роз ни пре вен тив ни мерки. 
Не бе ше од ло жен ни ре ванш-ме-
чот Ва лен си ја - Ата ланта, кој се 
иг ра ше во Шпа ни ја пред праз-
ни три бини. По доц на се по ка жа 
де ка ед на тре ти на од иг ра чи те 
на шпан ски от клуб се за ра зени. 

Пред сред ба та Вар дар - Мон-
пелје, во ТВ-ан ке та та со гле да чи-
те на те ма - да ли се пла шат од 
ви ру сот - на ви вач(к)и на Вар дар 
од Бу га ри ја из ја ви ја де ка ни ту 
стра вот од ко ро на ви ру сот не-
ма да ги спре чи да го бод рат 
нив ни от оми лен Вар дар. Во 
тоа вре ме во Бу га ри ја не ма ше 
ре гис три ра но за бо ле ни ни ту 
за ра зени. Са мо де се ти на де на 
по доцна, на шинци што беа на 

Ци вил ме дија

Мој дла бок нак лон, 
хра бри дами!

Н еш то ми пад на во очи 
уш те пред не кол ку дена, 
ко га ги гле дав груп ни те 
фо тог ра фии и сел фи ја та 
од по се ти те на Фи лип че 

на раз ни кли ни ки низ Скопје, на 
од де ле ни ја та кои се во први те 
ре до ви на „фрон тот“ во бор ба та 
со оваа под ла ви рус на ко рона: 
на тие сли ки за бе ле жи тел но 

по ве ќе има насме а ни же ни од 
мажи, во бе ли или свет ло си ни 
ман тили.

А по тоа мал ку и про чеп кав, 
па во по след ни те об ја ве ни по-
да то ци од ре гис та рот на вра бо-
те ни те во јав ни от сек тор (за 2017 
го дина, ама тоа и не се ме ну ва 
мно гу од го ди на во го дина) про-
нај дов де ка же ни те се и она ка 
пом но губ рој ни во јав ни от сек-
тор од ма жите: 54 нас про ти 46 
от сто (до душа, чи там де ка од 
оваа ста тис тика, кој знае зош то 
- држав на тајна! - се изос та ве-
ни вра бо те ни те во МВР, АРМ и 
Агенци ја та за ра зуз на вање, каде, 
без сом не вање, бро јот на ма жи 
ве ро јат но е драс тич но по го лем 
од же ните.)

Ко га уш те мал ку ќе ги раз гле-
да те тие ста тис тики, ќе дој де те и 
до по да то кот кој, за пот ре би те на 
овој текст, об јас ну ва сè: во на ше-
то здрав ство, офи ци јално, има 
два и пол па ти по ве ќе вра бо те ни 
же ни (72 от сто) од ма жи (28 от-
сто). Не ка не ве збу ну ва бро јот 
на ма жи на ра ко вод ни мес та 
во здрав ството, од ми нис те рот 
и ди рек то ри те по кли ники, па 
на долу, би деј ќи таму, ко га не се 
ка ри е ри те во пра шање, се пак 
превла ду вач ка та гри жа е во 
„жен ски раце“.

Са шо Орда носки Ова вче ра ми го пот врди ја и 
Би-би-си и Си-ен-ен си мул тано, 
во два раз лич ни при лога: 70 от-
сто од здрав стве ни от пер со нал 
во све тот се жени, а во дра ма та 
со спра ву ва ње то со епи де ми ја та 
во Ву хан, жен ски от ме дицин-
ски пер со нал дос тигнал ду ри 
90 от сто од та му ан га жи ра ни те 
ме дици нари.

Тоа значи, спо ред си ла та на 
број ките, де ка нес раз мер но 
по го лем то вар во спра ву ва-
ње то со ви рус на та кри за ќе 
пад не врз жен ски от пер со нал 
во здрав ството. Но и не са мо 
таму… На при мер, во ста реч-
ки те до мови, ка де се смес те ни 
на ши те ро ди те ли или де дов-
ци и ба би - инс ти ту ции кои се 
нај чув стви тел ни на опас нос та 
од ши ре ње то и смрт нос та од 
ви ру сов - пер со на лот е, по пра-
вило, че ти ри па ти по ве ќе же ни 
од мажи. Всушност, се ка де ка де 
тре ба да се пру жи не как ва не га 
или ус лу жен од нос кон лу ѓето, а 
за што не се пот реб ни „мус кули“ 
(добро, де, не ка е и сте ре о тип!), 
же ни те се тие што љу без но нè 
тре ти ра ат во ова време-нев реме, 
од про да вач ки те и ка си ер ките, 
до нас тав нич ките, мај ките, ба-
бите, сес три те и… соп ру ги те 
(по не ко гаш, да ре чеме).

mail: contact@pecat.mk

↑ Фотографија  Profi media
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Исп ли ваа 
на ши те ба би 
и де довци, ќе 
ис п ли ва ме и ние

Д обро, раз би рам, кри за 
е, ќе би де страшно, ќе 
би де чудно, ќе би де ан-
кси озно, ќе се пла ши ме 
за на ша та ид нина, ќе 

стра ву ва ме за на ши те деца, за 
на ши те мај ки и тат ковци, тоа 
е сѐ нор мално, да се гри жиш, 
да стра ву ваш во вре ме на ва ка 
ма сов на пан де ми ја ко ја се на ме-
ра чи ла све тот да го пок лопи. Од 
дру га страна, се пак, не е тол ку 
лошо. Са кам да ка жам не е тол ку 
страшно. 

Мо јот по ко ен де до и мо ја та 
по кој на ба ба беа бла го род ни 
луѓе. Не се се ќа вам на мо јот од-
нос со нив во смис ла де ка сме 
има ле не ка ков „тран сгре си вен“ 
раз го вор за важ ни теми, не за тоа 
што јас не сум са кал, ту ку за тоа 
што во тоа вре ме бев пре мал за 
так ви теми. Са кам, всушност, 
да ка жам де ка во овој мо мент 
се при се ту вам на мо и те ба ба и 
дедо, во вре ме кое е не из весно, а 
се пак е не ка ко по доб ро од нив-
но то вре ме на стра во ви и не из-
вес ност. Ќе се нав ра там мал ку 
по доц на на нив. 

Ма ло душни кли пови
Чи там и гле дам не кои ви де ок-
ли по ви што ми ги преп ра ќа ат 
луѓе, ги зна е те сите, тоа се оние 
ма ло душни кли по ви што ни 
ве лат де ка ова е крај на све тот, 
де ка Гос под нѐ каз ну ва за тоа 
што не сме ус пе а ле да зап реме, 
да се зав рти ме на зад, мно гу сме 
пцу еле, сме би ле рас кол ници, 
аз ди сани, са мо за љу бени...  Мо-
же би има вис ти на во се то тоа, 
ама ми се чи ни са мо по ло вична. 
Вис ти ни те во ви де ок ли по ви те 
што нѐ те ра ат за зап реме, да 

про мис ли ме за себе, за тоа ка-
де одиме, што пра ви ме и „ко ја е 
смис ла та на жи во тот“; так ви те 
ви де ок ли пови, ми се чини, ту ка 
се за да слуш не ме не кој уте ши-
те лен тон, неш то спро тив но 
од бе зум нос та на со ци јал ни те 
мрежи, од воз не ми ре нос та и 
бе сот, од те о ри и те на за го во ри и 
иди отш ти ни те на овој или оној, 
за зло то што нѐ за фа ти си те нас. 

И зна е те што, при бе ре те се. 
Вди ше те дла бо ко и прес та не те 
да ку кате. Ако не ви пад нал пок-
рив на глава, ако не се на о ѓа те 
на рес пи ра тор на ма шина, ако 
не сте она де вој че и момче, онаа 
ба бич ка и де до за кои док то ри те 
се бо рат да им ги спа сат жи во-
тите, не ма те ап со лут на при чи на 
да оча ју ва те и ку кате. Бе ше ов де 
мно гу по лошо, бе ше ту ка мно гу 
по ве ќе гад но от кол ку што е сега. 

Мо и те ба ба и де до не маа кре-
вет, не маа при бор за ја дење, поч-
ну ваа во жи во тот од ну ла до де ка 
беа живи, тоа ми го збо ру ваа. Не-
ка де во 50-ти те го ди ни од ми на-
ти от век, пи шу вам по се ќа вање, 
си те бев ме си ро машни, та ка ми 
ве леа мо и те ба ба и дедо, си ро-
машни, не ми ени, спи ев ме во 
плев ни за до би ток, а не ко гаш и 
на го ла земја, во ис та прос то ри ја 
со жи вотни. Ја де ле од не хи ги ен-
ски ло нец што ви сел на син џир 
над от во ре но то ог ниште, а ако 
ги бо лел заб, ќе оде ле до пот ко-
ви ча рот за ко њи и со клеш та 
ќе им го из ва дел за бот. Мо же-
би од де неш на дис танца ќе ви 
би де смеш но или ќе ве фа ти 
срам, ама не тре ба да се сме е те 
и да се сра мите, ту ку тре ба да се 
гор де ете.

Тре ба да нај де ме во нас си ла и 
да им се пок ло ни ме на на ши те 
пред ци што се ко гаш на о ѓа ле 
пат ка ко да се из бо рат со бе-
дата, нес ре ќата, не хи ги е ната, 
не укоста. Да им заб ла го да ри ме 
де ка се ис пра ви ле пок рај си те 
не волји, војни, суша, глад, ви ру-
си и ма сов ни епи де мии. Тре ба 
да им се заб ла го да ри ме за тоа 
што си ро маш ни за ми ну ваа од 
сво и те про винции во го ле ми те 
гра до ви на шко лу вање, со ед но 
пал то и еден пар пан та ло ни и 
чевли, зав ршу ваа на уни вер зи-
тети, се вра бо ту ваа во фа брики, 
ку пу ваа ста но ви и ав то мо били, 
ра ѓаа деца, пра веа ви кен дички, 
ама всушност нап ра ви ја си лен, 
хе рој ски пот фат, по ми наа ог ро-
мен пат и пре ми наа од ка ме но 
во ин дус трис ко време. 

И за тоа мис лам де ка не тре ба 
да ку каме, да се са мо оп ла ку ваме, 
да хис те ри зи ра ме и пра ви ме па-
ники. Мно гу луѓе, ов де кај нас, 
се ра ѓаа и жи ве е ја во мно гу по-
ло ши ус ло ви од де нес, па се пак 
пре жи ве аја, и го нап ра ви ја тоа 
што го нап ра вија. Да не за бо ра-
виме, на ши те ба би и де дов ци 
соз да ва ат це ли гра дови, же лез-
нич ки пруги, згради, улици, бол-
ници... Ќе го по бе ди ме ова зло, 
баш ка ко што на ши те ба би и де-
дов ци го по бе ди ја нив но то зло. 

Ве ков ни те со ниш та 
се ос тва рени
Во се то време-нев ре ме по ра-
ди ма сов ни от ко вид-19, се пак 
стигнаа до бри вес ти од Ев ропа. 
На ша та Се вер на Ма ке до ни ја 
до би ва ди рек тни пре го во ри и 
про дол жу ва ње со ев ро ин тег-

ра ци и те на нај ви со ко ниво. 
На ши те ве ков ни со ниш та се 
ос тва рени, вле гов ме во НАТО, 
а ете, до би ва ме и по чет ни пре-
го во ри со Ев роп ска та Унија. 

Зо ран Заев, скромно, а та ка 
ти пич но за него, вели, „ова е 
бор ба на си те прет ход ни вла ди 
за ос тва ру ва ње на на ши от ве ко-
вен сон“. Вед наш да ка жам, јас 
со оваа из ја ва не се сог ла су вам, 
прво за тоа што не ма пот ре ба 
од так ва скром ност, и второ: 
ве ков ни от сон на на ша та зем ја 
го ос тва ри оваа Влада, на че ло 
со Зо ран Заев, и овие де неш ни 
кон крет ни лу ѓе кои се дел од таа 
Влада. Тоа е фер твр дење, тоа е 
фер на ва ков на чин да се каже. 
Чу му лаж на скром ност? Оваа 
Вла да и Зо ран За ев го препоз-
наа кон тек стот, ја от во ри ја зем-
јата, од ком ши и те нап ра ви ја 
при ја те ли и со јуз ници. Се то 
тоа, прак тично, го нап ра виja за 
непол ни три го дини. Тоа, ед нос-
тавно, е вис ти ната, а ова мес то 
е вис тин ско то мес то за да се ка-
же таа вис ти на ко ја ни е нужна, 
пот ребна, и вис ти на та која, во 
крај на ли нија, го де фи ни ра јав-
ни от ин те рес на си те гра ѓа ни на 
оваа земја.

Го ре ши ја би ла те рал ни от спор 
со Гр ци ја стар 30 го дини; нѐ по-
ми ри ја со си те ком шии, за по тоа, 
ло гично, да ста нат на ши при ја-
те ли и со јуз ници; Ал банци те и 
си те дру ги на ро ди и за ед ни ци 
се рам ноп ра вен дел од ма ке дон-
ска та за ед ница; со по ли ти ка на 
мир и при ја тел ство, оче ку вано, 
го ос лаб наа ул тра дес ни чар ско-
то ВМРО-ДПМНЕ, ја прет во ри ја 
во не ре ле ван тна пар тија, ко ја не 
мо же да се но си со де неш ни те 
сов ре ме ни пре диз вици. И по-
следно, но не по мал ку важно, 
сре ќен сум што имам вла да што 
де нес е сѐ она за кое и јас лич но 
се за ла гав по след на та де када: 
оп штес тво на сло бодни, рам-
ноп рав ни и мул ти кул тур ни 
гра ѓани. По ра ди ова по горе, 
Се вер на Ма ке до ни ја до би ва ди-
рек тни пре го во ри за член ство 
во Ев роп ска та Унија, по ра ди ова 
по горе, оваа Вла да е нај доб ро то 
неш то од „си те мож ни све тови“ 
што де нес оваа зем ја го има. 

Еве, пред да го зав ршам тек-
стот, на са ми от крај, во овој мо-
мент чи там од лич на вест: Пет ре 
Ши ле гов, гра до на чал ни кот на 
Скопје, со сим бо лич на по мош 
од не кол ку де се ти ци ил ја ди ев ра 
го по ма га гра дот Заг реб по ра ди 
зем јот ре сот што им се слу чи 
пред не кој ден. Вак ви гес то ви 
чо ве ка го пра ват ем па ти чен, со-
чув стви те лен и со ли да рен. Тоа 
е иде ја та на по ли ти ката. 

На кра јот са кам да ка жам де ка 
ис п ли вав ме мно гу па ти до сега, 
ќе ис п ли ва ме пов торно, за тоа 
што мо раме. Баш ка ко што мо-
раа на ши те ба би и де довци.

активист

mail: contact@pecat.mk

Не над Јо ва но виќ Зо ран Заев, скромно, а та ка 
ти пич но за него, вели, „ова е 
бор ба на си те прет ход ни вла ди 
за ос тва ру ва ње на на ши от ве ко-
вен сон“. Јас со оваа из ја ва не се 
сог ла су вам, прво за тоа што не ма 
пот ре ба од так ва скром ност, и 
второ: ве ков ни от сон на на ша та 
зем ја го ос тва ри оваа Влада, 
на че ло со Заев.

Вди ше те дла бо ко и прес та не те 
да ку кате. Ако не ви пад нал пок-
рив на глава, ако не се на о ѓа те 
на рес пи ра тор на ма шина, ако не 
сте она де вој че и момче, онаа ба-
бич ка и де до за кои ле ка ри те се 
бо рат да им ги спа сат жи во тите, 
не ма те ап со лут на при чи на да 
оча ју ва те и да ле ле кате.
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зи му ва ње во Бан ско, имаа рок 
од 24 ча са за да ја на пуш тат Бу-
га рија, а зим ски от цен тар бе ше 
ста вен во ка ран тин. 

Не е важ но са мо да се 
учес твува

Ор га ни за то рот на Олим пис-
ки те иг ри во То кио, по вло же-
ни те 10 ми ли јар ди до ла ри за 
ор га ни за ци ја на спорт ски от са-
мит, ќе мо ра да пот ро ши до пол-
ни тел ни 2,7 ми ли јар ди до ла ри 
по ра ди од лу ка та на Ин тер на ци-
о нал ни от олим пис ки ко ми тет 
Игрите, се пак, да се од ржат на-
ред на та го дина. Ја понци те не 
се нај среќ ни што ИОК по пуш-
ти под при ти со кот на зем ји те 
кои не са каа да ис пра тат свои 
спор тис ти ова лето. Зашто, не 
е важ но са мо да се учес твува, по 
се ко ја цена. Има и други, по важ-
ни ра боти. Здрав јето! 

Ја понци те се нер воз ни пов-
тор но по ра ди из гу бе ни те пари, 
и пок рај наг ло про ме не то то гло-
бал но раз мис лу вање. И Вар дар е 
це ла се зо на во фи нан сис ка кри-
за. Не му бе ше лес но да се от ка же 
од при хо дот на нат пре ва рот. Ве-
тер во грб му бе ше фак тот што 
то гаш це ла Ев ро па не ја сфа ти 
се ри оз но опас носта. УЕФА ду ри 
на 13 март прог ла си мо ра то ри-
ум во нај ква ли тет но то клуп ско 
нат пре ва ру вање. 

Да ѝ заб ра не ше прис тап на 
нај вер на та ра ко мет на пуб лика, 
ра ко вод ство то на цр вено-цр ни-
те си гур но ќе бе ше из ло же но 
на кри ти ка од си те оние што 
во тие мо мен ти опас нос та не 
ја сфа ќаа се ри озно. И тоа вли-
ја е ло врз нив на та од лука. Згора, 
клу бот се спа су ва ше и од ни за 
до пол ни тел ни ор га ни за цис ки 
ком пли ка ции. 

Мис ле ше де ка е та ка по ед нос-
тавно, но се коцкаше. Со ил јад-
ни ци чо веч ки суд бини.

Во на уч ни те дис цип ли ни 
кои се оби ду ва ат да го об јас нат 
оп штес тво то - ѓа вол ски теш ка 
ра бота! - за превла ду вач ки те 
„машки“ оп штес тве ни од носи, 
оние пот радицио нал ни и пат-
ри јар хални, се ве ли де ка ги 
пре фе ри ра ат по сти гну ва њата, 
хе ро из мот, упор носта, твр дог ла-
вос та и ма те ри јал ни те доб ра ка-
ко до каз за ус пех во жи во тот. Кај 
„жен ски от принцип“ превла ду-
ва ем па ти јата, на по ри те за со ра-
ботка, скром носта, нак ло не тос та 
кон по сла би те (на мес то по чит 
кон сил ните) и теж не е ње то за 
по до бар „ква ли тет“ во жи во тот, 
ка ко пот врда за ос тва ре ни те жи-
вот ни иде али.

Пред да од мав не те со ра ка за 
ова што го чи тате, би деј ќи мо-
же да ви се ви ди нав ред ли во 
очиг лед но и ниш то по себ но - а, 
се пак, приз најте, са ми не би се 
се ти ле без да се ка же - ста ве те 
ма кар еден има ги на рен „лајк“ во 
ва ши те ко рона-мис ли де но ви ве 
на ме нет за на ши те хе ро ини-же-
ни кои ќе ја по не сат кри за ва на 
свои плеќи, без да се по бу нат, без 
да се пов ле чат, без да по ба ра ат 
„ме дали“ за по себ ни зас луги.

Мој дла бок нак лон, хра бри 
дами! Вие сте на ши те све тил-
ни ци во овие мрач ни вре миња.
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ХОРИЗОНТИ

Двојна закана Решителноста е најсилно оружје и против пандемијата и против климатските промени

асовната изолација што 
ја спроведуваат земјите 
на сите континенти за 

да се запре ширењето на корона-
вирусот, а која веќе опфати повеќе 
од милијарда луѓе, придонесе за 
значително намалување на за-
гаденоста на воздухот низ светот. 
Научниците предупредуваат дека 
тоа не значи дека „пандемијата ќе 
ги победи глобалните климатски 
промени“ и истакнуваат дека зага-
дувањето само ги влошува ефек-
тите од вирусот и придонесува за 
уште поголема смртност. Во исто 
време, експерти додаваат дека 
координираните и решителни 
мерки што владите ги спроведу-
ваат во борбата против ковид-19 
се рецептот за уште подолгата и 
потешка војна со климатските 
промени, кои се уште поголема за-
кана за човештвото, со потенцијал 
да збришат многу повеќе човечки 
животи отколку пандемијата.

Првите докази дека строгата 
изолација го прочистила воздухот 
беа евидентни на сателитските 
снимки од кинескиот регион Ху-
беи, во кој почна „светскиот поход“ 
на ковид-19, и врз кој беше намет-
нат карантин уште пред повеќе од 
два месеца. Како што вирусот, а со 
него и строгите мерки за изола-
ција на граѓаните, се префрлија 
во Италија, а потоа и низ целиот 
континент, и Европската агенција 
за природа (ЕЕА) потврди значи-
телни намалувања на штетни 
материи во воздухот, особено на 
азотниот диоксид, што го толкува 
со намалениот сообраќај во голе-
мите градови. 

Амбициозни политики и 
визионерски инвестиции
ЕЕА истакнува дека врз основа на 

податоци од мерења на секој час во 
околу 3.000 мерни станици низ ев-
ропските земји, во некои региони е 
забележано стабилно намалување 
на загадувањето на воздухот на 50 
проценти во споредба пред презе-
мањето на мерките за изолација.

- Податоците на ЕЕА даваат 
точна слика за намалувањето на 
загадувањето на воздухот, особено 
поради намалениот сообраќај во 
градовите. Сепак, за надминување 
на долгорочните проблеми со ква-
литетот на воздухот, потребни се 
амбициозни политики и визио-
нерски инвестиции. Актуелната 
криза и нејзините повеќекратни 
влијанија врз нашето општество 
одат против она што посакуваме 
да го постигнеме, а тоа е праведна и 
добро управувана транзиција кон 
издржливо и одржливо општество 
– изјави Ханс Брујнинкс, извршен 
директор на ЕЕА.

Наведувајќи детали од следење-
то на мерните станици, Европската 
агенција за природа ги издвојува 
примерите на низа италијански 
градови, во кои во воздухот драс-

M

Маршал Бурки од Универзитетот Стенфорд 
пресметал дека прочистениот воздух по мерките 
што ги спроведе Кина, спречил 1.400 прерани 
смртни случаи кај деца помлади од 5 години 
и дури 51.700 кај луѓе на возраст над 70 години

Глобалната 
нужда раѓа 
глобални 
јунаци

Од првиот 
регистриран 
случај за 67 
дена бројот 
на заразени 

стигна до 
психо-

лошкото 
ниво од 
100.000, 

за вторите 
100.000 

случаи беа 
потребни 

само 11 дена, 
а за третите 

100.000 само 
4 дена

Закана Координираните и решителни мерки 
што владите ги спроведуваат во борбата против 
ковид-19 се рецептот за уште подолгата и потешка 
војна со климатските промени, кои се уште поголе-
ма закана за човештвото, со потенцијал да збришат 
многу повеќе човечки животи отколку пандемијата

Мерките за 
изолација 

„проветрија“ 
многу 

региони, но 
на Индија ѝ 
се заканува 

„отровна 
комбинација“ 

од вирус 
и загаден 

воздух

И пред 
пандемијата, 
загадениот 
воздух во 
градовите 
предизви-

куваше 
катастро-

фални 
проблеми 

и му се 
припишуваа 
најмалку по 
8 милиони 

смртни 
случаи 

годишно

тично е намалена концентра-
цијата на азот диоксид, гас што 
вообичаено го испуштаат вози-
лата. Во Милано во изминатите 
четири недели концентрацијата 
на азот диоксид е намалена за 24 
отсто во споредба со претходните 
четири недели, во Бергамо концен-
трациите се намалени за 47 отсто 
во споредба со истите недели лани, 
а во Рим за 26 до 35 отсто.

Слични се и трендовите во 
другите големи градови во кои 
се спроведува масовна изолација 
на граѓаните. Во Барселона кон-
центрациите на азот диоксид се 
намалуваат за 40 отсто од недела на 
недела, а во Мадрид за дури 56 от-
сто. Во споредба со истите недели 
во 2019 година, концентрациите 
се намалени за 55, односно за 41 
отсто. За сличен процент е подо-
брен и квалитетот на воздухот во 
Лисабон.

Труењето двојно  
го зголемува ризикот
Здравствените експерти потсету-
ваат дека изложеноста на загаден 

воздух е ризична за здравјето, осо-
бено за респираторниот систем, кој 
е нападнат и од коронавирусот. 
И пред пандемијата, загадениот 
воздух во градовите предизвику-
ваше катастрофални проблеми и 
му се припишуваа најмалку по 8 
милиони смртни случаи годиш-
но. Американски експерти, уште 
пред да се префрли жариштето на 
пандемијата во САД, пресметале 
дека само од прочистувањето на 
воздухот поради строгиот ка-
рантин во Кина биле спречени 
десетици илјади прерани смртни 
случаи, што е значително повеќе 
отколку животите што ги однесе 
коронавирусот. Врз основа на „кон-
зервативни сценарија“, Маршал 
Бурки од Универзитетот Стенфорд 
пресметал дека прочистениот 
воздух спречил 1.400 прерани 
смртни случаи кај деца помлади 
од 5 години и дури 51.700 кај луѓе 
на возраст над 70 години.

Загадувањето и пандемијата 
се особено „токсична комбина-
ција“ во Индија, во која имаше 
екстремно ниво на загаденост на 
воздухот само неколку дена пред 
да прогласи изолација на повеќе 
од 1 милијарда свои жители.

– Пациентите со хронични 
болести на белите дробови и на 
срцето, предизвикани од долго-
рочна изложеност на екстремно 
загаден воздух, имаат далеку пома-
ла способност да се борат против 
инфекциите и кај нив е поголем 
ризикот од смрт. Таков е случајот 
и со ковид-19. Со подобрување на 
квалитетот на воздухот можеме да 
им помогнеме на најранливите во 
нивната борба против оваа панде-
мија и против другите во иднина – 
вели Сара де Матеис од Европското 
респираторно здружение.
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Научници што ја анализирале 
епидемијата на САРС во Кина 
во 2003 година заклучиле дека 
смртноста на заразените лица 
од местата со позагаден воздух 
била двојно повисока од онаа во 
почистите места. Анализа, пак, 
на епидемијата на МЕРС од 2012 
година покажала дека пушачите 
и полесно се заразувале и имале 
повисок ризик да починат. Слични 
се и показателите од раните ана-
лизи на заразените од ковид-19 
– на поголем ризик се изложени 
пушачите и луѓето од средините 
со екстремно загаден воздух.

Страшната  
експоненцијална крива
Пандемијата на коронавирусот ги 
запозна жителите на целиот свет 
со концептот на експоненцијална 
крива, во која квантитетот (за жал, 
на заразени луѓе) се зголемува 
значително побрзо од времето. 
Целта на мерките спроведени низ 
светот е токму да се „израмни“ оваа 
експоненцијална крива, барем до 
нивото на капацитетот на здрав-
ствените системи да го издржат 
товарот од пациенти.

Слично на пандемијата функ-
ционира и графиконот на кли-
матските промени. Како што 
одминува времето, светот е соочен 
со експоненцијално сурови при-
родни катастрофи, вклучувајќи го 
и загадувањето на воздухот. Уште 
пред 40 години во Холандија бил 
спроведен експеримент, кој потвр-
дил дека луѓето тешко можат дури 
и математички да излезат на крај 
со експоненцијалниот пораст. Пси-
хологот Вилем Вагенар на група 
учесници на студија им покажал 
хипотетичка крива на индекс на 
загадување на воздухот, кој во 1970 
бил 3, а потоа експоненцијално се 
зголемувал на 7, на 20, на 55 и на 
148 во 1974 година. Од учесниците 
било побарано интуитивно да го 
предвидат индексот за 1979 година. 
Никој не се приближил ни на 10 
отсто од хипотетичката вредност, 
астрономски високата 21.000.

Слични се и показателите на 
заразени од коронавирусот. Во 
јануари и во првата половина 
од февруари малкумина луѓе, 
па и владини служби, надвор од 
Кина беа вознемирени од екс-
понецијалното зголемување на 
бројот на заразени. Но, кривата 
следи математичка прогресија. 
Од првиот регистриран случај за 
67 дена бројот на заразени стигна 
до психолошкото ниво од 100.000. 
За вторите 100.000 случаи беа по-
требни само 11 дена, а за третите 
100.000 само 4 дена.

Научниците предупредуваат 
дека и со климатските промени 
ќе се соочиме со слично рапидно 

зголемување, ако во меѓувреме се 
игнорира стабилниот пораст на 
загадувањето. Во опсерваторијата 
на Мануа Лоа на Хаваите најдолго 
време постојано се мери концен-
трацијата на јаглерод диоксид во 
атмосферата. На првото мерење 
во 1958 година биле регистрира-
ни 315 честички на милион. Во 
февруари 2020 година, концен-
трацијата била зголемена за 30 
отсто на 414 ппм. Тоа не изгледа 
страшно, но ако експоненцијал-
ниот пораст продолжи, а владите 
низ светот не преземат реши-
телни мерки за да го спречат, 
концентрацијата брзо ќе стигне 
до ниво по кое се ќе биде екстрем-
но – топлотните удари, сушите, 
кревањето на нивото на морето 
и зачестени урагани и поплави.

Обединети при нужда
Токму затоа, превентивните мер-
ки против коронавирусот што 
се спроведуваат на планетарно 
ниво денес, како и меѓународна-
та солидарност, мора да бидат 
концептот што итно мора да се 
спроведе и против климатските 
промени. Тоа не значи изолација 
и карантини, туку пренасочување 
на вниманието и инвестициите во 
технологии што ќе даваат енергија 
со помало загадување и емисии на 
јаглерод диоксид. 

– Гледаме дека кога сме при-
нудени, можеме да преземеме 
акции на национално, па и на 
меѓународно ниво. Зошто не 

и за климатските промени. Не 
само со зборови, туку со реални 
акции – вели професорката Дона 
Грин од Истражувачкиот центар 
за климатски промени на Универ-
зитетот Нов Јужен Велс.

Експертите притоа истакнуваат 
дека, ако навреме се спроведе гло-
бална акција, таа нема негативно 
да се одрази на животот на граѓани-
те ниту ќе предизвика економски 
пад, како во случајот на актуелната 
борба против пандемијата. Техно-
логии за генерирање енергија од 
обновливи извори веќе постојат, 
ефикасни се, а со надградување 
може дури и да се заштеди и да се 
зајакнат економиите.

Епидемиолозите стравуваат 
за состојбата во Луизијана

САД Ескалира состојбата со епидемијата

уизијана може да стане 
уште едно жариште на 
новиот коронавирус от-

како во сојузната држава за едно 
деноноќие беа регистрирани 400 
нови случаи на инфекција.

Во оваа сојузна држава има 
речиси 1.800 случаи на корона-
вирус, и како што се зголемува 
бројот на тестирани лица, така 
се откриваат нови инфекции. Во 
Луизијана од болеста ковид-19 
досега починале 65 лица, а само 
две недели претходно беше за-
бележан првиот позитивен тест.

Луизијана се вклучи на спи-
сокот на оние што добиваат 
федерална помош во случај на 
катастрофа, на кој се наоѓаат 
Њујорк, Калифорнија и Вашинг-
тон. Со ова, се отвора можност 

за добивање милионски суми 
помош за болничките капаци-
тети на државата да одговорат 
на размерот на епидемијата.

Во Луизијана, како и во десети-
на други сојузни држави, во сила 
е забрана за социјални интерак-
ции и граѓаните се повикуваат да 
останат дома. Со овие делумни 
и незадолжителни забрани, кои 
зависат од волјата на граѓаните, 

властите се надевaат да го нама-
лат бројот на заболени од коро-
навирус.

Њујорк е најпогодена држава, 
каде што заклучно со денес се 
регистрирани над 33.000 слу-
чаи, или речиси половина од 
вкупниот број заболени во САД, 
а 366 лица починале. Но ниво на 
Америка, пак, досега од коронави-
русот починале 1.049 лица. 

↑ Гувернерот на Луизијана Џон Бел Едвардс 

Гледаме дека кога сме 
принудени, можеме 
да преземеме акции на 
национално, па и на 
меѓународно ниво. Зо-
што не и за климатските 
промени. Не само со 
зборови, туку со реални 
акции – вели професор-
ката Дона Грин

Луизијана се вклучи на спи-
сокот на оние што добиваат 
федерална помош во случај на 
катастрофа, на кој се наоѓа-
ат Њујорк, Калифорнија и 
Вашингтон

• Во Италија во морето лоши ве-
сти, граѓаните ги развесели зак-
репнувањето на 101-годишникот, 
кој се излекува од коронавирусот.

„Господинот П“, како што го 
нарекле во јавноста за да му го 
заштитат идентитетот, е хоспи-
тализиран минатата недела, но 
во средата е пуштен дома бидејќи 
го победил вирусот, соопштија 
вчера од неговиот град Римини.

– Во најцрните времиња не-
кои приказни имаат пошироко 
значење – вели заменичката на 
градоначалникот, Глорија Лиси.

Најгласувајќи дека „господинот 
П“ кој е роден во време на панде-
мијата на шпанскиот грип, која 
уби 50 милиони луѓе, Лиси вели 
дека неговото закрепнување им 
влева надеж на сите.

Италија.

Ја победи заразата 
на 101 година

• Претседателот на Франција, 
Емануел Макрон, ги предупре-
ди лидерите на земјите членки 
на Европска Унија дека кризата 
предизвикана од  пандемијата 
на коронавирусот го доведува 
под прашање „опстанокот на 
европскиот проект“.

Тој додаде дека има опасност 
од распаѓање на шенген-просто-
рот за слободно движење.

Емануел Макрон.

Пандемијата 
ја поткопува ЕУ

Кина потроши 12 милијарди долари
• Кинеските власти веќе пот-
рошиле околу 12 милијарди 
американски долари за борба 
против коронавирусот, соо-
пшти кинеското Министерство 
за надворешни работи.

– Околу 12 милијарди аме-
рикански долари се потроше-
ни за сузбивање на ковид-19 

во текот на првите месеци 
од епидемијата – изјави Ванг 
Шаолонг, директор на одделот 
за меѓународни односи во Ми-
нистерството за надворешни 
работи на Кина.

Вкупниот број заразени со 
коронавирусот во Кина е 81.285, 
додека 3.287 се починати. 

Л

Во борбата со коронавирусот.

Пораст на семејното насилство 
во услови на изолација
• Изолацијата, воведена ка-
ко мерка за спречување на 
епидемијата на коронавирус, 
предизвика зголемување од 20 
проценти на бројот на случаи 
на семејно насилство во Црна 
Гора и не се исклучува можноста 
дека таа бројка ќе се зголемува 
во наредните недели.

Во март, Националната 
СОС-линија за жртви на семејно 
насилство забележа пораст од 20 
проценти во повиците, според 
координаторката за Никшиќ, 

Наташа Меѓедовиќ, јави РТЦГ.
Во последната седмица, ли-

нијата СОС имала 69 повици, 
што е за околу 20 отсто повеќе 
од претходната недела.

– Оваа состојба негативно 
влијае врз лицата со искуство 
на насилство и ја влошува нив-
ната состојба – рече Меѓедовиќ, 
за Утринската програма на ТВЦГ.

Таа наведува дека новата ста-
тистика во време на домашна 
изолација не била изненаду-
вачка. 

Црна Гора.
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l Што е ковид-19?
Ковид-19 (COVID-19) е инфекција 

предизвикана од коронавирус, 
сличен на многу од вирусите што 
предизвикуваат обична настинка. 
Она што е различно е дека и покрај 
тоа што повеќето луѓе нема да се 
чувствуваат поинаку отколку ако 
имаат само настинка, луѓето со 
други коморбидитети, здравствени 
проблеми: како проблеми со бели-
те дробови или дијабетес или, пак,  
кардиоваскуларни заболувањa, се 
изложени на поголем ризик да се 
разболат или да развијат сериозни 
проблеми со белите дробови. 

l Како можам да избегнам да 
добијам ковид-19?

Редовно миење на рацете по кон-
такт со предмети надвор од вашиот 
дом и избегнување на допирање на 
лицето со рацете, се најдобри начини 
да избегнете да се заразите. Социјал-
ното растојание (да останете најмал-
ку 2 метри или 6 педи од другите) и 
да останете дома колку што е можно, 
исто така, се добри начини да избег-
нете да се разболете. За да се спречи 
пренесување на какви било вируси 
на другите, кога киваат или кашлаат, 
луѓето мора да ја покријат устата со 
превојот на раката (внатрешниот 
дел на лактот), а никако со дланката.

l Дали да избегнам да одам во 
болница или на редовен преглед 
кај матичниот гинеколог?

Антенаталните контроли во текот 
на бременоста се особено важни, не 

само за вашето здравје туку и за до-
бросостојбата на вашето бебе и треба 
да се одложат само по дискусија со 
вашиот лекар. Некои антенатални 
совети можат да се побараат преку 
телефон или видеоповик со ваши-
от лекар, а тие потоа носат одлука 
што е најсоодветно за вас. Ако имате 
проблеми во бременоста, не треба да 
се двоумите да се јавите кај вашиот 
лекар или акушерка и да разговарате 
со нив – тоа е најдобриот начин за да 
добиете совет. Кога одите во болни-
ца или во амбуланта, редовно мијте 
ги рацете кога допирате предмети, 
избегнувајте да го допирате лицето 
со рацете и обидете се да останете 
барем 2 метра подалеку од други-
те луѓе во чекалницата. Исто така, 
треба да ги миете рацете и кога ќе 
заминете. Доколку имате барем еден 
од симптомите на оваа инфекција, 
секогаш поставете ја маската пред 
да излезете од дома, особено отка-
ко ќе пристигнете во болницата 
или во амбулантата и телефонски 
најавете го вашето доаѓање пред да 
пристигнете. Задолжително пријаве-
те ги во целост вашите симптоми за 
да можат да ве очекуваат и да бидат 
соодветно подготвени да се грижат за 
вас. Ако сте позитивни на коронави-
рус, а веќе имате резервиран термин 
за редовен преглед, контактирајте го 
вашиот лекар или акушерка за да се 
консултирате дали е подобро да го 
одложите прегледот или, пак, да го 
преместите за подоцнежен датум.

l Дали е опасно за мене ако до-

бијам ковид-19 кога сум бремена?
Имаме мошне малку публика-

ции досега, па последователно на 
тоа и недоволен број информации 
за бремени жени што се разболеле 
од ковид-19. Знаеме дека е најдо-
бро да се избегне заболување, но од 
досегашните информации што ги 
имаме, се чини дека помал е бројот 
на трудници што се позитивни или 
болни од ковид-19 во споредба со 
жени од иста возраст што не се бре-
мени. Жените со други здравствени 
проблеми, особено тие со хронични 
заболувања на респираторниот сис-

тем, висок крвен притисок, дијабетес 
или ХИВ, имаат поголем ризик од 
ова заболување. Ако некоја трудница 
припаѓа на некоја од овие категории 
на хронични болести, во тој случај 
секако дека е неопходен поинаков 
протокол за следење на бременоста и 
породувањето, за разлика од другите 
трудници. Повеќето здрави трудни-
ци кај кои тестот за ковид-19 ќе биде 
позитивен, би требало, доколку се 
без симптоми или со блага симп-
томатологија, да бидат згрижени 
дома, а да останат во комуникација 
со својот матичен гинеколог и лекар. 

Интервју со доцент доктор Ана Данева Маркова.

Според објавените достапни податоци,  
се претпоставува дека не постои  
пренесување од мајкaта на
плодот за време на бременоста.

Почитувани идни мајки, 
со оглед на недоволниот 
број научни студии, испи-
танички (трудници или 
породени) инфицирани со 
ковид-19, потенцирам дека 
овие податоци се врз осно-
ва на лимитирани докази, 
а изворот за да одговорам 
на овие прашања е Интер-
националното здружение 
на гинеколози и акушери 
и протоколот објавен на 
22 март 2020 година, вели 
д-р Ана Данева Маркова, 
гинеколог-акушер од Уни-
верзитетската клиника за 
гинекологија и акушерство 
- Скопје. 

Здравје

Најголем ризик за плодот  
е ако трудница со ковид-19  
предвремено се породи

Кристина Апостолова

Најголем 
ризик за 

плодот е ако 
се стекнете 
со вирусот, 

се разболете 
и сте со 

ризик за 
предвремено 
породување. 

Колку 
актуелното 

вирусно 
заболување е 
поблиску до 
веројатниот 

термин за 
породување, 

толку се 
помали 

ризиците 
за плодот. 
Ако имате 
ковид-19 

и сте во 
активна 
фаза на 

породување, 
поради 
можна 

хипоксија 
(недостиг на 

кислород) 
или застој во 

породува-
њето, може 

да биде 
отежнато 

спонтаното 
вагинално 

породување 
и во тој случај 
препораките 

се породу-
вањето да се 

заврши со 
царски рез.
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Доколку кај нив симптомите почнат 
да се влошуваат, неопходна е хоспи-
тализација. Навремена грижа при 
ова заболување е најдобриот начин 
за спречување сериозни проблеми 
кај мајката и плодот во кој било пе-
риод од бременоста. Лекарите може 
да предложат да се направи и радио-
дијагностика во одредена фаза од за-
болувањето и во одредена гестациска 
недела. Во рана бременост (во првото 
тримесечје) особено е важно точно 
одредување на гестациската недела 
и навремен скрининг за аномалии 
на плодот и во првиот, а и во вториот 
триместар, сѐ со цел да се преземат 
сите неопходни мерки и иследувања 
во интерес на побезбедна бременост 
и раѓање здраво новороденче. Во 
однос на дозволена терапија при 
покачена температура и треска кај 
трудници, „парацетамол“ е безбеден 
лек во бременоста.

l Дали е опасно за моето бебе ако 
во бременоста сум позитивна или 
заболена со ковид-19?

Според објавените достапни по-
датоци, се претпоставува дека не 
постои пренесување од мајкaта на 
плодот за време на бременоста. Нема 
знаци дека ковид-19 ги зголемува ри-
зиците од аномалии на плодот, иако 
знаеме само за неколку жени што го 
добиле вирусот кога ова е најопас-
но - во периодот на органогенеза, 
односно во првите три месеци по 
забременување. Висока температура, 
фебрилна состојба која за првпат се 
јавува во шестата недела од бреме-
носта или 4 недели по зачнувањето 
на плодот, може да биде поврзана со 
поголем ризик за дефекти на цен-
тралниот нервен систем. Ова не е 
специфично за ковид-19, но коин-
цидира кога постои фебрилност и 
акутна вирусна инфекција во рана 
бременост. Околу 2 жени на секои 
1.000 жени со треска во рана бреме-
ност може да имаат бебе со таков вид 
проблем, споредено со една жена 
на секои 1.000 бремени жени што 
немале треска рано во бременоста, 
што всушност претставува мал ри-
зик. Затоа се препорачува детален 
ехо-преглед од 18. до 22. недела за 

скрининг на аномалии на плодот, 
кој и досега е дел од протоколот за 
антенатално следење на бременоста.

Најголем ризик за плодот е ако се 
стекнете со вирусот, се разболете и 
сте со ризик за предвремено поро-
дување. Колку актуелното вирусно 
заболување е поблиску до веројат-
ниот термин за породување, толку 
се помали ризиците за плодот. Ако 
имате ковид-19 и сте во активна фаза 
на породување, поради можна хипо-
ксија (недостиг на кислород) или за-
стој во породувањето, може да биде 
отежнато спонтаното вагинално 
породување и во тој случај препора-
ките се породувањето да се заврши 
со царски рез. Во моментот нема 
друга причина да се избере царски 
рез наместо вагинално породување 
кога мајката има ковид-19, освен ако 
не постои некоја друга акушерска 
индикација за царски рез од страна 
на мајката или на плодот.

Некои студии со слични вируси 
сугерираат дека бебето може да не 
расте доволно, соодветно за геста-
циската недела, т.е. да се здобие со 
интраутерин застој во растот (IUGR) 
по инфекција слична на ковид-19. 
Заради навремено воочување на 
овие компликации, повеќето екс-
перти препорачуваат најмалку 
еден ултразвук по 2 до 4 недели од 
завршување на инфекцијата за да 
бидете сигурни дека плодот добро 
расте. Исто така, се препорачува ре-
довните ехо-прегледи да продолжат 
на секои 2 до 4 недели во текот на 
бременоста, за во континуитет да 
се следи оваа состојба по вирусна 
инфекција.

l Дали е опасно за бебето ако 
наскоро по породувањето се 
инфицирам со ковид-19?

Не е јасно дали мајките со ковид-19 
треба да бидат одделени од своите 
бебиња или не. Различни региони 
дејствуваат различно врз основа 
на локалната состојба и алгоритми 
прилагодени за ковид-19. Честопати 
се препорачува да останете со вашето 
бебе ако се чувствувате добро. Некои 
околности може да бараат да бидете 
одделени од вашето бебе. Треба да го 

прашате вашиот лекар: гинеколог/
педијатар, или акушерката, како е 
најдобро за вас и за бебето. Потребно 
е да бидете многу претпазливи за да 
избегнете пренесување на вирусот на 
вашето бебе. Ова најдобро се прави 
со доволно долго и детално миење 
на рацете пред да го допрете бебето, 
да избегнувате допирање на лицето 
на бебето, да избегнувате кашлање 
или кивање во близина на бебето и 
да носите маска тип FFP3 или P100 
кога се грижите за него. 

l Дали можам да дојам ако имам 
ковид-19?

Од досега споделените научни 
докази, неколку трудници заразе-
ни со коронавирус биле тестирани 
и во млекото не е пронајден знак за 
вирусот. Значи, се чини дека мајчи-
ното млеко е безбедно за вашето 
бебе дури и ако имате ковид-19. Но, 
во исто време, треба да бидете прет-
пазливи за да избегнете пренесување 
на вирусот на бебето. Ова најдобро 
се прави со миење на рацете пред да 
го допрете бебето, да избегнувате 
допирање на лицето на бебето, да 
избегнувате кашлање или кивање 
во негова близина и да носите маска 
тип FFP3 или P100 кога доите. Друга 
одлична опција е да го измолзете ва-
шето млеко и да имате некој што не 
е болен да го нахрани бебето. 

l Дали е потребно да се намали 
бројот на антенатални прегледи 
за следење на една нормална 
бременост кај инаку здрава 
трудница, во услови на ковид-19 
пандемијата?

И покрај недостатокот на научни 
докази на оваа тема, сепак може да 
биде препорачливо да се намали 
бројот на задолжителните антена-
тални прегледи во бременоста, но 
само при нормален тек на природно 
зачната бременост и само кај инаку 
здрави трудници и пред бременоста, 
а кои воедно немаат лошо акушерско 
минато/други минати здравствени 
проблеми и кои немаат ризични 
фактори за евентуална појава на 
патолошка бременост. На пример:

ПРВ ПРЕГЛЕД: 2-3 недели по до-

цнење на циклусот, за ехо-преглед 
со цел утврдување  на нормална 
бременост внатре во матката и плод 
со позитивна срцева акција. Земање 
детална анамнеза за здравствената 
состојба на трудницата, физикален 
преглед и утврдување на постоење 
ризични фактори за евентуална 
појава на патолошка бременост.

ВТОР ПРЕГЛЕД: од 11+0 до 13+6 
гестациска недела задолжителен 
е ехо-преглед за точно утврдување 
на гестациската недела и за прв 
скрининг на аномалии на плодот. 
Истовремено да се направат и не-
опходните гинеколошки брисеви 
заедно со уринокултура, како и ос-
новни лабораториски анализи.

ТРЕТ ПРЕГЛЕД: околу 20-та геста-
циска недела, детален ехо-преглед 
за втор скрининг на аномалии на 
плодот, ехо-мерење на должината 
на грлото на матката и основни ла-
бораториски анализи. 

ЧЕТВРТИ ПРЕГЛЕД: околу 30-та 
гестациска недела, ехо-преглед за 
утврдување на растот и развојот на 
плодот, заедно со доплер-протоци. 
Основни лабораториски анализи, а 
по потреба и скрининг за појава на 
дијабетес во бременоста.

ПЕТТИ ПРЕГЛЕД: околу 34-та 
гестациска недела, ехо-преглед за 
утврдување на растот и развојот на 
плодот. Земање брис за GBS.

ШЕСТИ ПРЕГЛЕД: со полна 39-та 
гестациска недела, пред породување 
(за ехо-преглед и CTG). 

Притоа, во текот на целата бреме-
ност, се препорачува, во домашни 
услови, задолжително правилно и 
почесто мерење на крвниот прити-
сок и на телесната тежина, кои ако 
нагло и невообичаено се покачат 
или евентуално се појават отоци по 
телото, се препорачува трудницата 
веднаш да се јави кај својот гинеко-
лог за понатамошен третман. 

   Интервју со доцент доктор Ана Данева Маркова.

Според објавените достапни податоци,  
се претпоставува дека не постои  
пренесување од мајкaта на
плодот за време на бременоста.

Здравје

Од досега 
споделените 

научни 
докази, 
неколку 

трудници 
заразени со 

коронавирус 
биле 

тестирани и 
во млекото не 

е пронајден 
знак за 

вирусот. 
Значи, се 

чини дека 
мајчиното 

млеко е 
безбедно 
за вашето 
бебе дури 

и ако имате 
ковид-19. 

Но, во исто 
време, треба 

да бидете 
претпазливи 

за да 
избегнете 

пренесување 
на вирусот на 
вашето бебе.
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Нова книга „Маркации на новиот театар“ од Тодор Кузманов

Големо признание  
за Лидија Димковска

оетичната академија „Ли-
риконфест“ во Словенија 
ја прогласи македонската 
писателка и поетеса Лидија 

Димковска за добитник на наградата 
„Чаша на бесмртноста – Велењица“ за 
врвен поетски опус во изминатата де-
ценија.

Во образложението на жирито се 
нагласува дека Лидија Димковска со 
својата поезија гради мостови меѓу по-

веќе култури и народи, а нејзините песни 
се проникнати со општествена критика 
и со конкретно поставени прашања за 
миграциите, бирократизацијата, нацио-
налната алчност, емотивното страдање 
и заборавената историја. Лидија Димков-
ска е првиот добитник на оваа награда 
кој живее во Словенија, но не пишува 
на словенечки јазик. Во Македонија таа 
објавува за издавачката куќа „Или-Или“ 
од Скопје.

П

↑Шахид Надим, Пакистан ↑Снежана Коневски - Руси Фотографија Дејан Колевски

Пораки 
по повод 
Светскиот 
ден на 
театарот

акедонскиот центар на ИТИ/Продукција тра-
диционално ги пренесе пораките по повод 
Светскиот ден на театарот – 27 март. Автор 
на светската порака е Шахид Надим (драм-

ски автор и новинар од Пакистан), додека авторка на 
домашната порака е Снежана Коневски-Руси (актерка, 
театарски режисер, МНТ, Скопје).

„Ние мораме да ја надополнуваме нашата духовна си-
ла; мораме да се бориме против апатијата, летаргијата, 

песимизмот, лакомоста и непочитувањето на светот 
во којшто живееме, на планетата на којашто живееме. 
Театарот има благородна улога во витализирањето и 
мобилизирањето на хуманоста за да се подигне себеси 
од спуштањето кон бездната. Тоа може да ја подигне 
сцената, изведбениот простор во нешто свето“ - Шахид 
Надим, извадок од текстот „Театарот како светилиште“.

„Генерации глумци заминуваат - театарот останува. 
Опстојува, пркоси на просторот и времето. Паѓа - се 

крева, се урнисува - се издигнува, се спротивставува 
- заздравува. Преживува сѐ: беда, сиромаштија, кон-
фликти, војни, делби, цензури, клучни кругови, чести 
кризи, смени на генерации – и секогаш истото пра-
шање – може ли театарот повеќе од ова долу-подолу?... 
Театарот сака да ја зачува својата моќ, за да може да 
твори, да креира нов свет, да ѕирка во забранетото, 
да ја открива вистината, убавината...“ – извадок од 
пораката на Снежана Коневски-Руси.

M

Траги  Драги Неделчевски 
Фотограф што „краде“ слики  
од светот што го опкружува
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Плакати Графичкиот 
дизајнер Зоран Кардула 
на дневна основа, и по 
неколкупати на ден, на со-
цијалните медиуми објаву-
ва плакати со различни 
тематики. Главниот фокус 
е ставен на ситуацијата со 
коронавирусот, но Кардула 
следи и значајни датуми, 
личности и движења, кај 
нас и во светот

15

Разумот и солидарноста мора да победат

еверојатна е брзината 
со која Зоран Кардула 
реагира со графички ре-

шенија за речиси сите случувања 
кај нас и во светот. Неговиот ѕид 
на Фејсбук-профилот секојднев-
но се полни со неколку нови 
плакати, а уште повеќе може да 
се најдат на неговиот графички 
блог. Кардула е еден од најпозна-
тите графички дизајнери кај нас, 
а особено е познат со својот ак-
тивизам во хуманистички цели.

  Од каде црпиш толку 
многу енергија за графичката 
хиперактивност?

- Графичкиот дизајн е моја 
професија, но во исто време и 
задоволство. Тоа е нешто што, 
покрај од комерцијална при-
чина, сакам да го работам со 
ќеф. Со моите постери сакам 
да потсетам и да оддадам по-
чит на личности и настани од 
некое минато време. Мислам 
дека е вистински момент да се 
потсетиме дека материјалните 
добра не се вредни без здрави 
луѓе, но и општа култура. Мојата 
хиперактивност доаѓа од моето 
вистинско задоволство да го 
работам тоа што навистина го 
сакам и што ме исполнува.

  Покрај мотивот #седидо-
ма, на колку други мотиви 
работите, имајќи предвид 
дека веќе имате поставено 
виртуелни галерии за југосло-
венските споменици изграде-
ни со брутална архитектура и 
серијалот „Војна на ѕвездите“, 
стрип-јунаци во советски 
стил и други?

- Во моментов, кога немам не-
кои проекти поради ситуацијава 
во која се најдовме, нормално бе-
ше да се посветам максимално 
на #седидома за да можам да да-
дам мој придонес за подигање на 
свеста од опасноста која, за жал, 
сите не ја сфатија сериозно. Во 
таа насока ги постирам и сите 
мои претходни графички колек-
ции, со цел барем малку да им го 
пополнам времето на луѓето кои 
седат дома, да им ги одвлечам 

↑Фотографија Теано Кардула

↑Плакат од серијалот „Војна на ѕвездите и бруталната архитектура“

Н

 

Креативен дизајн во време на коронавирус.

Интервју Зоран Кардула 
графички дизајнер

оваа сериозна криза. Разумот и 
солидарноста мора да победат.

  Колкумина дома се занима-
вате со графички дизајн?

- Јас и мојата ќерка Теано се за-
нимаваме со графички дизајн. 
Но, можеби, и Ерато ќе пројави 
интерес, па ќе ни се придружи.

  Креацијата во графичката 
уметност е неограничена, но 
колкава е моќта на пораките 
што се пренесуваат со плакати 
и постери?

- Дизајнот нѐ опкружува во 

секој поглед. Луѓето реагираат 
на дизајнот и креативноста. По-
раките пратени преку графичко 
решение многу подобро се при-
фаќаат и побрзо се пренесуваат, 
па поради тоа сметам дека е мно-
гу важно сите дизајнери да би-
дат активни и да придонесат во 
вакви непредвидливи ситуации, 
да се борат против неправдата и 
дискриминацијата со алатот што 
го имаат во своите раце. Во овие 
денови бевме сведоци дека голем 
број млади креативци активно 
се вклучија и со свои креативни 
решенија помагаат во апелот да 
се седи дома за да се заштитиме 
ние и сите околу нас.

  Не се штедите себеси кога 
станува збор за креација на 
плакати со хуманистички 
пораки. Што е тоа што може 
да се каже со графички реше-
нија, а не може со зборови?

- Секогаш сум тука да помог-
нам кога треба моја помош. Се 
надевам дека моите дизајни и 
креативни решенија ја испраќа-
ат пораката. Во ова време, кога 
луѓето имаат сѐ помалку време 
за читање, графичкиот приказ е 
едно од решенијата со кое може 
да им се пренесе пораката и тоа 
да има ефект. Секогаш нашето 
око подобро реагира на графи-
ка отколку на обичен текст, а тоа 
треба да се искористи за да може 
пораката да стигне до крајната 
цел.

Тони Димков

Предизвик на секој дизајнер
• Од Скопје џез-фести-
вал неодамна ја објавија 
програмата и графичкиот 
дизајн за следното издание 
на Оф-фест. По минато-
годишната соработка на 
џез-фестивалот, со какви 
насоки и пораки го креи-
равте дизајнот на постерот 
за Оф-фест 2020?

- По успешната соработка 
со СЏФ, со која мислам дека 
успеав да го задржам нивното 
ниво на графичко решение, 
кое сѐ уште е предизвик на 
секој дизајнер, добив понуда 

да го изработам графичкото 
решение на овогодишниот, 
19-ти по ред, Оф-фест.

Знаеме дека целиот кон-
цепт на фестивалот е да ни 
ја претстави разновидноста 
и креативноста на врвните 
музичари во еден концепт 
„Музика на светот“ и во тој 
стил го развив и моето реше-
ние, кое според колоритот и 
позицијата на жената, која е 
во состојба на уживање, го 
доловува тоа што треба да го 
очекуваме и од новото изда-
ние на овој врвен фестивал.

Постер за 19. Оф-фест

мислите од проблемот и да ги 
вратам во едни други времиња, 
кога немавме вакви проблеми, 
кога сѐ беше поедноставно.

  Пред десетина дена Ви се 
случи класична кражба на 
интелектуална сопственост 
во политички цели. Инфо-по-
стер на Вашата ќерка Теано 
беше злоупотребен во поли-
тичка смисла. Каква беше 
Вашата првична реакција и 
дали имавте некаква систем-
ска реакција за кражбата?

- Години наназад, со оглед 
на мојот активизам во борба 
против неправдата, против ре-
жимот што го имавме, против 
дискриминацијата, многупати 
ми се случувало да има закани, 
да се крадат мои дизајни и да 
се преработуваат со цел да се 

дискриминира мојата работа и 
мојот активизам. Истото се слу-
чи и со инфо-постерот на мојата 
ќерка Теано, која е дипломиран 
графички дизајнер и на која сум 
неизмерно горд што е општест-
вено одговорна личност, акти-
вист, борец и сѐ она што треба 
да биде еден млад човек.

Веќе сум напишал дека тоа се 
луѓе што се олицетворение на 
чисто зло. Во моменти кога на 
светот му се случува пандемија 
што носи човечки животи, која 
носи ризик за крахирање на 
глобалната економија, има луѓе 
што се обидуваат политички да 
профитираат пласирајќи невис-
тини и внесувајќи немир меѓу 
луѓето. Мора да се ставиме над 
нив со разумност, со почитување 
на насоките за однесување, да по-
могнеме полесно да ја поминеме 
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Драги Неделчевски, фотограф од Тетово 

Фотограф што „краде“ слики  
од светот што го окружува

ечиси е невозможно 
Драги Неделчевски да 
го видите без фотоа-

парат во раката, иако тоа не е 
негова професија. Дури и во 
овие денови на општа изола-
ција поради коронавирусот, ги 
фотографира празните улици 
на Тетово, но ни открива и де-
ка фотографирањето е многу 
повеќе од сликање.

  На дневна база правите 
фотографии од градот Тето-
во, со каков предизвик?

- Фотографијата е мојата 
љубов повеќе од 40 години. На 
почетокот тоа беше желба да 
се остави некоја трага зад себе 
и тоа сакав да го направам со 
моите фотографии. Процесот 
на избор на мотивите, фотогра-
фирањето, изработката и пре-
зентацијата на фотографиите 
е многу возбудлив и магичен. 
Почнав со потрага по ликовни-
те елементи во фотографијата, 
но со време сфатив дека тука 
има и многу философија, 
психологија... Како што вели 
Сузан Сонтаг, „фотографијата 
е идеална продолжена рака на 
свеста“. Тоа го сфатив подоцна. 
Фотографот „краде“ слики од 
светот што го окружува, тој е 
воајер и мора да живее со тоа.

Јас живеам во Тетово, мал 
град што не е „фотогеничен“ 
и каде што и сега, длабоко во 

Р

Предизвик Повеќе од 40 
години Драги Неделчевски 
е посветен на љубовта кон 
фотографирањето и сѐ 
уште го чувствува предиз-
викот да остави трага зад 
себе, во фотографска, но 
и во филозофска смисла

↑Драги Неделчевски, автопортрет

↑Портрет на синот Мане

21 век, чудно те гледаат ако 
одиш низ градот со фотоапарат 
и правиш фотографии. Но, за 
мене токму тоа е предизвикот. 
Жал ми е што уништувањето 
на стариот изглед на градот 
беше побрзо од моето фо-
тодокументирање, така што 
немам многу фотографии од 
тоа време. Ја сакам уличната 
фотографија, а тоа е уште по-
тешко да се работи тука. Сепак, 
мотивацијата, сѐ уште, ме држи, 
а мојата најнова серија фото-
графии од пред неколку денови 
е за празниот град во време на 
пандемија.

  Кон крајот на минатата го-
дина ја објавивте книгата за 
12 македонски фотограф(к)
и. Со каква идеја беше напра-

вена книгата?
- Кога зборуваме за фото-

графијата, морам да кажам 
дека во македонското изда-
ваштво речиси и да нема кни-
ги за фотографија. Книгата 
„12 македонски фотограф(к)
и“ е заеднички проект што 
го реализиравме со Никола 
Гелевски, издавач и уредник 
на „Темплум“. Сакавме да ја 
пополниме празнината во 
издавачката дејност со ваков 
тип книги. Тоа е амбициозна 
монографија во која се прет-
ставени 12 македонски фото-
граф(к)и, за кои сметавме дека 
се одлични фотограф(к)и, а во 
исто време имаат различни 
погледи за фотографијата и 
обработуваат различни теми, 
секој на свој оригинален начин.

Се надевам дека со оваа книга 
може да се гордее целата фото-
графска заедница во Македо-
нија. Одлично е дизајнирана 
и отпечатена, тоа е книга со 
малку текст и многу фотогра-
фии. Сакавме да оставиме трага 
за една група фотограф(к)и од 
ова време и овој простор, а во 
исто време тоа да биде книга за 
уживање во фотографијата. Се 
надеваме дека овој пионерски 
потфат ќе биде поттик и за 
други автори да издадат ваква 
или слична книга.

  Се вели дека една фотогра-
фија кажува повеќе од 1.000 
зборови. Според Вас, каков е 
односот меѓу фотографијата 
и текстот?

- Ова прашање е многу зна-
чајно. Тука немаме доволно 
простор за посеопфатна диску-
сија. Затоа, накратко би кажал 
дека на прв поглед, тврдењето 
дека една фотографија кажува 
повеќе од 1.000 зборови е точ-
на. Човекот е визуелно битие 
и лесно, „на прва“ ги прима 
информациите што ги нуди 
фотографијата. Ако на некој 

човек, чијшто јазик не го збору-
вате и разбирате, му покажете 
фотографија, најверојатно тој 
веднаш ќе сфати за што станува 
збор. Ако загребете под повр-
шината на ова тврдење, ќе от-
криете дека, честопати, треба 
да го знаеме контекстот во кој 
е снимена фотографијата, за 
да го разбереме нејзиното зна-
чење. А, тоа може да се дополни 
со краток опис, со текст.

Пред некоја година прочитав 
една книга за фотографија без 
ниту една фотографија во неа. 
Тоа беше збирка есеи напиша-
ни од повеќемина фотографи 
кои пишуваат за фотографии 
што не ги фотографирале од 
различни причини, а сепак 
тие „слики“ во нивната мемо-

рија останале силно 
врежани, а преку 
текстот како да ги 
оживуваат тие „сли-
ки-фотографии“.

  Во Тетово има 
мошне активна 
фотосцена, главно 
собрана околу 
фото-групата 
„Чкрап!“. Активен 
ли е клубот во 
последно време 
и колку членови 
има(л)?

-  Фото-групата 
„Чкрап!“ е необична 
појава во македон-
ската фотографска 
заедница. Основан 
е во 2003 година во 
Тетово. Негов дел 
се фотографи од 

Тетово (некои сѐ уште живеат 
во Тетово, а некои живеат на 
различни страни од светот) и 
фотографи од други градови од 
Македонија. Ние немаме свои 
простории, немаме буџет, сѐ 
работиме со ентузијазам и 
бесплатно. И годишните из-
ложби со кои им се претставува-
ме на тетовци, ги финансираме 
сами. Најчесто комуницираме 
преку интернет.

Во „Чкрап!“ никогаш не се 
разговарало за скапа фотооп-
рема, мегапиксели и слично. 
Секогаш муабетот се вртел 
околу фотографијата како 
феномен, уживање во различ-
ните пристапи на секој од нас 
и почитување на различните 
погледи. Низ „Чкрап!“ поми-
нале повеќе од 80 фотографи. 
Сепак, поактивни се околу двае-
сетмина. Многу наши фотогра-
фи добиле повеќе признанија 
на разни изложби. „Чкрап!“ е 
член на Фотосојузот на Маке-
донија, а одлично соработува 
со Македонскиот центар за 
фотографија и Академијата за 
визуелни уметности „Џолев и 
уметностите“.
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здавачката куќа „Арс ламина“ донираше книги за биб-
лиотеката во „СОС Детско село Македонија“. Донацијата 
содржи изданија од „Либи“, дел од „Арс ламина - публи-

кации“: сликовници од серијалите „Пчеличката Маја“ и „Бајки 
од Македонија“, боенки, романи од едициите „Детски класици“ 
и „Шекспир за деца“, читанки и лектирни изданија од „Лесно 
читливи лектири“ за ученици од второ до деветто одделение 
од основните училишта, како и списанијата за ученици „Мини 
Либи“ и „Либи“.

Донацијата е со цел да се збогати книжевниот фонд во „СОС 
Детско село“ и да се помогне во грижата за децата и семејствата 
во социјален ризик, згрижени во центарот, каде што деца без 
родители и родителска грижа добиваат топол дом, љубов и 
стекнуваат чувство на припадност и сигурност.

здавачкиот центар „Три“ 
иницираше пишувачки 
предизвик со тематски наслов 

„Карантински приказни – Антологија 
на изолацијата“. Целта на предизви-
кот е да дадат поттик за оригинални 
и интересни раскази што би биле 
напишани во време кога сите сме принудени да останеме во 
изолација и дружење најмногу со себе и со сопствените мисли.

- Покрај читањето, голема смисла на нашето секојдневје му дава 
и пишувањето, како еден од начините да се справиме со големата 
промена, но и да создадеме траен запис за еден од најдраматич-
ните периоди од нашите животи - велат од „Три“.

Најдобрите раскази од предизвикот ќе бидат објавени во из-
дание што ќе остане како антологија да сведочи за бурниот, на 
моменти и нереален, период во кој живееме. Сите пристигнати 
творби на имејлот redakcija@kniga.mk ќе бидат внимателно про-
читани од редакцијата на „Три“.

И

И

Донација на „Арс ламина“.

Пишувачки предизвик на „Три“.

Книги за библиотеката  
во „СОС Детско село“

Карантински приказни

Нова книга.

„Маркации 
на новиот 
театар“ 
од Тодор 
Кузманов
•  Познатиот театарски 
критичар Тодор Кузманов 
ја објави својата нова книга 
„Маркации на новиот те-
атар“, како еден вид осврт, 
или попрво, приказ на три 
значајни труда од водечки 
европски театролози. Тоа се 
„Постдрамскиот театар“ од 
Ханс Тис Леман, „Естетиката 
на перформативната умет-
ност“ од Ерика Фишер Лихте 
и „Аристотел – вампир на 
западниот театар“ од Фло-
ранс Дипон.

- Од причини што во 
последно време (во послед-
ните две-три децении) сè 
пофреквентни поими и 
термини, кога станува збор 
за театарската уметност, 
се постдрамскиот театар и 
естетиката на перформатив-
ната уметност, сметав дека е 
упатна појавата на една ваква 

книга, што ќе фрли нешто 
поголема светлина на новите 
струења и појави во сценска-
та уметност. Всушност, ова 
е обид за квинтесенција на 
споменатите дела во форма 
и на начин што би биле 
прифатливи за што е можно 
поширок круг на читатели. 
За некои, се разбира, тоа ќе 
биде и поттик и мотивација 
за посегнување по оригинал-
ните дела, а во една најопшта 
смисла – корисно четиво за 
разбирање на новиот театар 
или театарот на денешница-
та, истакнува Кузманов.

Нов независен театар.

нспирирани од драма-
та „Галеб“ на А.П. Чехов, 
младите актери Бобан 

Алексоски и Надица Петрова, 
дипломирани пред неколку 
години на ЕСРА, неодамна го ос-
новаа независниот театар „Зла-
тен Елец“. Театарот требаше да 
биде промовиран во месецот 
на театарот – март, но поради 
ситуацијата со коронавирусот, 
отворањето и почнатите про-
екти се ставени во мирување до 
крајот на вонредната состојба.

- Го оформивме новото здру-
жение за независен театар за-
ради потребата на уметникот 
да креира во континуитет, 
посебно на актерот, младиот 
актер што денес се соочува 
со огромен проблем - врабо-
тувањето. Додека чекаме да 
добиеме своја матична куќа, 
решивме да го развиеме „Зла-
тен Елец“ со свои продукции и 
работилници - објасни Бобан 
Алексоски.

Првата премиера на театарот 
„Златен Елец“ ќе биде комедија-
та со работен наслов „Тоа е мое 
пиво или Еротика“ во режија 
на Ѓорѓи Ризески. Во екипата, 

И

„Златен Елец“ како можност 
за невработените актери

во Драмски театар во Скопје, 
а репризата во Македонски 
народен театар. Покрај коме-
дијата, планираат подготовки и 
на претставата за деца „Школа 
за волшебници“.

освен Надица и Бобан, како 
алтернација за еден лик ќе се 
менуваат Марко Илиќ и Ненад 
Ангелковиќ, исто така дипло-
мирани пред неколку години. 
Премиерата треба да се случи 

↑Бобан Алексоски 
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1776.  Во Москва бил основан 
Бољшој театарот – големиот те-
атар на операта и балетот, по 
угледот на Санкт Петербург, 
во кој од 40-тите години на 
18 век се изведувани оперски 
претстави.

1868. Во Нижни Новгород е 
роден Алексеј Максимович 
Пешков – Максим Горки, руски, 
односно советски писател, еден 
од основачите на советската 
книжевност. Негови најпозна-
ти дела се драмите „На дното“, 
„Малограѓани“, автобиограф-
ските дела „Детството“, „Меѓу 
луѓето“, како и романите „Жи-
вотот на Клим Самгин“, „Мајка“ 

и други. Умрел во местото Гор-
ки, кај Москва, на 18 јуни 1936 
година.

1973.  Американскиот актер 
Марлон Брандо одбил да го 
прими Оскарот за главната 
улога во филмот „Кум“, ис-
праќајќи ја на церемонијата 
на доделувањето на наградата 
индијанската актерка Сацин 
Лифлфедер – Сачин „Мало пе-
ро“ – за да го опише страдањето 
на американските Индијанци.

2015. По долго боледување, 
починал македонскиот писа-
тел Иван Василевски од Стру-
мица. Роден бил во селото 

Босилово, Струмичко, во 1947 
година. Работел како новинар 
во Македонското радио и во 
Македонската информативна 
агенција. Беше член на ДПМ. 
Автор е на  книгите: „Привев во 
тишината“, „Црнорисци“, „Куќа 
на ѕвездите“, „Заточени души“, 
„Утки“, „Наташа“, „Поеми за ти-
шината“, „Потомците на Чрт“ и 
„Одмеѓување на светот“. Автор 
е на романот „Антон Хлебец“, 
на драмата „Лоза“ и на повеќе 
монографски и медијавистич-
ки изданија. Добитник бил на 
високи книжевни признанија, 
меѓу кои и на „Ацо Шопов“, 
„Григор Прличев“ и на награ-
дата „Дијалог“.

Деновиве пред години.

Занимливости.

•  Смелата одлука што можела да 
изгледа и како романтична аван-
тура, се претворила во кошмар за 
еден брачен пар, кој одлучил да 
замине на планина во обид да се 
заштити од коронавирусот. Оваа 
несекојдневна случка се случила 
во Шпанија, а брачниот пар на-
место да ужива во изолацијата, 
бил затекнат од снегот што не-
надејно падна во овој период од 
годината и поради тоа буквал-
но ќе ги изгубеле животите од 
премрзнување. 

Станува збор за 43-годишен 
Перуанец и неговата 32-годишна 
сопруга од Русија, кои мислеле 
дека планината ќе им понуди 

Во обид да се спасат од 
коронавирусот избегале на 
планина каде што премрзнале

ПАЈАК
Разговараат двајца пријате-

ли во кафуле:
- Дали се плашиш од 

пајаци?
- Не!
- Па тоа е добро, бидејќи 

штотуку еден пајак ти го 
крева автомобилот.

ТЕПАЧКА 
Си доаѓа мажот дома од 

швалерисување целиот 
измачкан со шминка и 
разбушавен. Жена му го гледа 
сомничаво и го прашува:

- Што ти се случи?
- Жено! Нема да веруваш! 

Се степав со кловн!

МЕЗЕЊЕ
- Мези, куме...
- Мезам, мезам...
Поминале неколку минути, 

и пак:
- Мези, куме...
- Мезам, мезам...
- Аман, куме, мези!
- Мезам, кумашине, зарем 

не гледаш?
- Ама како мезиш, ти сѐ изеде!

ИМЕ
- Мојата сестра е чудо од 

дете, има само 3 години, а 
знае да си го напише своето 
име наназад..

- Како се вика?
- АНА.

ВИЦОВИ

МЕНИ
Келнерот му приоѓа на 

гостинот и му вели:
- Имам свинска глава, говедски ја-

зик, варен мозок, пилешки гради....
- Не ми ги кажувај маките 

што ги имаш, туку кажи ми 
што имаш во менито?

ПО РИБА
Маж ја прашува својата жена:
- Дали може утре да одам со 

соседот по риби?
- Со кој сосед?
- Со Перо од третиот кат.
- А, не, само не со него.
- Зошто?
- Ако одиш со него по риба, 

ќе ми биде многу здодевно!

поголема слобода отколку да 
завршат во домашен карантин. 
Но, според податоците добиени 
од Шпанската цивилна гарда, 
наместо да заминат во некоја 
викендичка на планина, овој 
брачен пар се „скрил“ од виру-
сот правејќи импровизирана 
колиба од суви гранки, која по-
пуштила пред првиот налет на 
снег и ветер. 

По две вечери поминати во им-
провизираната колиба, тие биле 
принудени да повикаат  помош за 
да не замрзнат. Но, на полицијата 
ѝ биле потребни дополнителни 
48 часа да стигнат до нив и да ги 
вратат во нивниот дом.

Во Етиопија постои црква 
изградена под земја

•  Црквата Свети Ѓорѓи се наоѓа во 
Лалибели во Етиопија, а често се 
категоризира како осмо светско 
чудо.

Станува збор за монолитна 
црква и место за монасите и 
верниците на Етиопската пра-
вославна црква.

Иако на прв поглед се чини 
како да е пропадната во земјата, 
таа всушност е градена одозгора 
па надолу. Нејзината изградба ја 
порачал етиопскиот крал Гебре 
Мескел Лалибела, од династијата 

Загај, кон крајот на 12 век, бидејќи 
сакал да создаде нов Ерусалим.

Доколку ја гледате црквата 
од воздух, ќе ви се чини невоз-
можно да се влезе во неа. Но тоа 
не е така, бидејќи во близина е 
направен кањон што се претво-
ра во тунел, кој води директно 
до црквата.

Во црквата се наоѓа едноставен 
олтар посветен на свети Ѓорѓи и 
реплика од ковчег во кој се на-
оѓале камени плочи од Десетте 
божји заповеди.

Осмо светско чудо
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Еден шокантен егзорцизам излегува од 
контрола, земајќи го животот на една 
тинејџерка. По повеќе месеци, поранеш-
ната полицајка Меган Рид (Шеј Мичел) се 
обидува да си го среди животот откако не 
успева да го спречи убиството на нејзи-
ниот партнер, по што се оддала на дрога 
и алкохол. Работејќи една ноќна смена 
во мртовечницата во една бостонска 
болница, Меган наоѓа мир во екстрем-
ната осаменост на таа институција. Но една вечер, откако прима еден 
ужасно накажен труп, работите почнуваат да се менуваат. Заклучена 
сама во подрумот, таа искусува ужасни визии и почнува да се сомнева 
дека телото е опседнато од безмилосен демон.

Хороскоп

Овен
21.3 - 20.4.

Бик
21.4 - 20.5.

Близнаци
21.5 - 21.6.

Рак
22.6 - 22.7.

Лав
23.7 - 23.8.

Девица
24.8 - 23.9.

Вага
24.9 - 23.10.

Скорпија
24.10 - 22.11.

Стрелец
23.11 - 21.12.

Јарец
22.12 - 20.1.

Водолија
21.1 - 18.2.

Риби
20.2 - 20.3.

• Можеби љубовта нема да ви биде приоритет, но тоа нема да 
ве спречи да флертувате или да оживеете убави романтични 
приказни. Ќе има непријатни ситуации, особено со колегите 
со кои не се сакате премногу. Денес ќе бидете фокусирани 
кон личните проблеми. Вашите навики – штетни или не – 
ќе одиграат голема улога при донесувањето на одлуките.

• Ако имало семејни несогласувања, денеска ќе се расчистат, 
но вашите лични односи сѐ уште не ви даваат задоволство 
какво што сте очекувале. Како што ќе минува денот, вие се 
помалку ќе се трудите околу работата, зашто ќе ви недостига 
мотивација. Нема лесно да наоѓате заеднички јазик ниту со 
соработниците, ниту со шефовите. Затоа молчете и работете.

• На работното место ви следи нов проект, но поради голе-
миот број работни задачи ќе бидете во дилема дали да го 
прифатите. Прифатете без размислување затоа што тоа ќе 
ви помогне да го наполните паричникот. Во финансиските 
работи ве очекува успех, но би требало да ги избегнувате 
работите поврзани со недвижнини. 

• Ќе воочите некоја грешка од минатото, па ќе ви биде по-
требен разговор со блиска личност. Многу пријатели ќе ви 
ја понудат потребната поддршка. На работното место кон-
тролирајте го темпераментот и фокусирајте се на обврските. 
Доколку сте во врска, обидете се да ги разберете грижите 
на партнерот. Партнерот ќе се потруди да ве изненади за 
да ви го подобри расположението.

• Денеска на работа би можеле да покажете завидно ниво 
на интуиција. Затоа потпрете се на својот внатрешен глас. 
Ќе балансирате меѓу она што вие би го сакале и она што го 
откривате како реалност. Тоа нема да биде исто. Како што 
ќе минува денот, вие се повеќе ќе размислувате за себе и 
својот партнер, како и за тоа каква ви е врската. Ќе имате 
проблеми со органите за варење. 

Ќе имате јасна визија и ќе чувствувате дека сте на вистинскиот 
пат кога станува збор за љубовта. Ќе може да се справите со 
секој еден збор во најдобар можен начин. Инспирацијата 
ќе Ви помогне да работите многу без да погледне на часов-
никот. Денес адреналинот ќе лудува во вас и ќе ви ги брише 
стравовите од непознатото.

• Бидете потолерантни во кавгите, особено ако станува 
збор за недоразбирање со Рак или Овен. Денес би можел 
да ви се најде при рака еден Јарец, кој добро ве познава. 
Подгответе се да ја освоите поддршката од една Скорпија, 
бидејќи очекувате да ви помогне во работата која може да 
ви донесе голема популарност. Се трудите да бидете фер кон 
своите, но сепак вашите интереси ги ставате на прво место.

• Дали добивате доволно внатрешно задоволство од ва-
шиот личен живот? Денешниот ден е совршен за промени 
во животниот стил, бидејќи лесно ќе се адаптирате на нив. 
Направете план и следете го. Можеби ќе ви биде тешко да 
им објасните на луѓето околу вас одредени ваши постапки, 
но вистината е дека не мора ништо да објаснувате. Правете 
го она што вам ви се чини најправилно.

• Денес ќе „заглавите“ во минатото, а токму ова не ви дозво-
лува да се придвижите напред. Подобро фокусирајте се на 
сегашноста и на плановите за блиска иднина. На работното 
место не се форсирајте и правете повеќе паузи доколку 
сте во можност. На поле љубов потребна ви е промена. 
Разговарајте со партнерот за ова.

• Ништо нема да ве спречи за да го обновите вашиот сек-
суален живот. Во тоа ќе бидете поуспешни при крајот на 
денот. Конечно ќе дојде до договор и решение за дел од 
новите или млади соработници на работното место. Ќе ви 
се допадне. Ќе имате многу енергија што треба да трошите 
повеќе време и да престојувате во природата, што ќе ве 
направи исклучително среќни.

• Средбата со интимниот партнер ќе стави крај на осаменоста. 
На работа, пореалниот пристап ќе ви овозможи да направите 
позитивна трансформација. Денес не донесувајте конечни 
одлуки и не вртете грб на никого пред да се обидете со добро. 
Психофизичка форма: полн со енергија, но нарушениот 
животен стил би можел да влијае врз здравјето воопшто.

• Ќе почувствувате силна мотивација и желба да реализирате 
некоја улога или работни цели. Многу е важно да можете да 
креирате нова работна ситуација која паралелно ги испол-
нува вашите духовни интереси и ви носи важна материјална 
корист. Нема потреба да се однесувате театрално во друштво 
на вашата сакана личност.

24 ВЕСТИ вести 14:00 16:00 20:00 22:00

ТЕЛМА вести 12:30 15:30 18:30 КАНАЛ 5 вести 15:00 18:00 22:00МТВ 1 вести 17:00 19:30 22:30

07.00  Народна музика
09.30  Детски фестивал
13.00  Астрорум
14.35  Отворено - емисија
16.15  Ај не замарај - серија
17.45  Во Тек
19.00  Патот до успехот
21.00  Живот со стил
22.30  Женски рај - серија

АЛСАТ М   вести 16:00 19:00 22:00СИТЕЛ     вести 16:00 19:00 22:00

07.00  Ја сакам Македонија
10.30  44 мачиња
11.10  Гарфилд
12.15  Игран филм
14.55  Вајпаут
17.00  Mерак меана
19.45  Сестри - сестри
21.15  Полна месечина - серија
23.30  Игран филм

07:00  90 минути
10:15  Телма Амбуланта
11:05  Незадолжително
12:10  Автомагазин
13:50  Велвет – серија
16:15  Код
19:15  Г- дин Добар – филм
21:00  Бокс
23:25  Најдобра понуда – филм

07:30  Ние и вие
09:30  Македонски приказни
11:30  Втора шанса - серија
14:00  Тажна жена - серија
17:00  Патуваме, сонуваме со Аурора
18:30  Зевзекманија
19:20  Ѕвездите на Гранд
20:00  Лото извлекување
23:30  Специјал

07:05  Македонски народни приказни
07:35  Дора истражува
11:15  Светот на Биби
13:25  Убавицата и ѕверот - претстава
14:15  Лего Нинчаго - филм
18:55  Бушава азбука
20:15  Тотална бркотница - филм
22:00  Циклус филмови на Милчо  
 Манчевски - филм

Приказна за играчките 4  18:20

HBO HBO 2

Ловец убиец 19:00

07:30  Со стил - емисија
10:45  Highlights - со Берта
11:15  Младите лидери
15:15  1001 оброк
16:35  Огледало на здравјето
17:10  Авто Магазин
17:45  Држиме за рака - серија
19:40  Мојата керќичка - серија
22:00  Скриена камера

23:25 ТЕЛМА
Најдобра понуда

игран филм

22:00 МТВ 1
Циклус филмови на  

Милчо Манчевски - филм

16:15 24 ВЕСТИ
Ај не замарај

играна серија

Избор од ТВ-програмата  сабота

ДЕЛФИНСКА ПРИКАЗНА

Филмот „Делфинска приказна“ 
е инспириран од вистинита 
приказна за младиот делфин 
Винтер, кој ја изгубил опашката 
во една примка за ракови, и 
Соер, интровертното 11-годиш-
но момче, со кое се спријате-
лува. Најпрвин запознавајќи го 
спасениот делфин во мор-
скиот аквариум во Клирвотер, 
морскиот рехабилитациски 
центар каде што живее, 
Соер (Нејтан Гембл) ги собира 
своите пријатели и семејство за 
да го спасат Винтер, убедувајќи 
еден доктор (добитникот на 
„Оскар“, Морган Фримен) да 
создаде уникатна протеза за 
да му ја врати способноста на 
делфинот да плива. Во режија 
на актерот и режисер Чарлс 
Мартин Смит („Волкот кој 
никогаш не плаче“), во оваа 
инспиративна семејна драма, 
создадена од продуцентите на 
„Слепата страна“, Хери Коник 
Јуниор ја игра улогата на мор-
скиот биолог што го спасува 
делфинот, Ешли Џад ја игра 
мајката на момчето, а делфи-
нот Винтер се игра себеси во 
филмот!

HBO 2

06:00 Враќањето на кучето
07:35 Приказна за играчките 4
09:15 Ноќ во музејот 2
11:30 Луѓе во црно: Интернационала
13:25 Хари Потер и редот на фениксот
15:45 Хари Потер и 
 полукрвниот принц
18:20 Приказна за играчките 4
20:00 Ритамот на лудилото
2014 Музички, Драма
21:50 Фаренхајт 451
23:30 Егзорцизмот на Хана Грејс
01:00 Што можеш во Денвер 
 кога си мртов
03:55 Алекс и јас

06:00  Ѕвездата е родена
08:15  Икс-Мен...
10:10  Чудесен парк
11:35  Александар и бескрајно 
 лошиот ден
13:00  Angry Birds, еп. 34
13:15  Четирите пердуви
15:25  Рио 2
17:05  Делфинска приказна
19:00  Ловец убиец
21:00  Мојата генијална другарка
22:00  Заговорот против Америка
23:00  Вестворлд III 
00:00  Белото момче Рик
01:50 Бил Мaр : Во живо од Оклахома

ЕГЗОРЦИЗМОТ НА ХАНА ГРЕЈС
HBO
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Давитков: Не е лесно, но ќе се издржи
Поранешниот селектор на 
Македонија останува во Кувајт во 
време на кризата, нема можност 
да се врати иако тамошното 
првенство е прекинато и веројатно 
нема да се доигра. Давитков го 
води клубот Ал Кадсија, кој е на 
второто место на табелата  

орданчо Давитков е еден од ма-
кедонските интернационални 
претставници во спортот, веќе 

подолго време е тренер на кошаркар-
скиот клуб Ал Кадсија во Кувајт. Како 
и многумина други наши спортисти и 
спортски работници и тој е „заробен“ во 
странство, односно во Кувајт, не може да 
дојде во Македонија, иако првенството во 
оваа земја е прекинато и не се знае кога и 
дали ќе продолжи.

Чекањето и неизвесноста се најтешки, 
но во моментов многумина од Македонци-
те во странство немаат друга опција затоа 
што враќањето во земјава е отежнато.

- Не можам ни да размислувам за 
враќање во Македонија затоа што сите 
летови се откажани за неодредено време 
и засега останувам тука. Никој не знае и не 
може да предвиди како оваа криза со коро-
навирусот ќе се развива и колку ќе трае. Ќе 
видиме, засега сум главно дома, повремено 
излегувам, се шетам покрај плажата, која 
е во близина. Тоа е мојот ден. Не е лесно 
да си сам, одделен од најблиските, но ќе се 
издржи – вели Давитков, кого заедно со 
неговиот клуб кризата го остави на вто-
рото место на табелата во првенството во 
Кувајт. Давитков, поранешен селектор на 
Македонија, не е оптимист што се однесува 

до доигрување на сезоната во тамошно-
то првенство, во кое би можел да дојде до 
уште една титула во оваа земја.

- Засега сѐ е стопирано, како и секаде во 
светот. Нема тренинзи, нема натпревари. 
Не се знае дали и кога ќе има. Мислам дека 
сезонава нема да се доигра. Седам и чекам. 
Има и ограничување на движењето. Сѐ е 
затворено, молови, ресторани – вели Да-
витков, кој сепак истакнува дека редот во 

таа земја се почитува.
- Нема некоја паника меѓу населението. 

Продавниците се добро снабдени и нема 
поголеми проблеми – вели македонски-
от  стручњак, кој подолго време е во Ал 
Кадсија. Во овој клуб беше тренер во пе-
риодот од 2008 до 2011 година. Потоа се 
врати во истиот колектив во 2018 година. 
Во првенството на Кувајт, Давитков има 
освоено четири титули.

Франција.

• Позната по своите многубројни гледачи, 
најголемата велосипедска трка во светот 
Тур де Франс можеби оваа година ќе се 
одржи без публика, изјави француската 
министерка за спорт, Роксана Марачине-
ану, јави дописникот на МИА.

Владата е во разговори со АСО, органи-
заторот на трката, за судбината на најпрес-
тижната од големите велосипедски трки. 
По одложувањето на Олимписките игри и 
Европското првенство во фудбал, спортот, 
вклучително и велосипедизмот, е речиси 
целосно во прекин. Трката без публика би 
била прва во нејзината повеќе од еден век 
долга историја. Сезонава е предвидено да 
се одржи од 27 јуни до 19 јули.

Тур де Франс 
без публика

Ајакс.

• Младата ѕвезда на Ајакс, Абделхак Нури, 
излезе од кома и сега може да комуницира 
со членовите на семејството. 22-годишниот 
фудбалер падна на теренот во јули 2017 го-
дина откако доживеа срцева аритмија. Ка-
ко резултат на инцидентот, Нури претрпе 
трајно и сериозно оштетување на мозокот.

– Откако е дома, неговата состојба се по-
добри многу повеќе отколку во болницата. 
Тој веќе е свесен каде се наоѓа и повеќе не е 
во кома. Се разбуди. Тој спие, јаде, но сепак 
не може да стане од кревет. Тој сè уште е 
многу зависен од нас. Во добри денови има 
и форма на комуникација. Ги движи веѓите 
или се насмевнува, но тоа, се разбира, не 
може да трае долго - рече братот на Нури, 
Абдерахим.

Нури е производ на славната фудбалска 
академија на Ајакс и се сметаше за еден 
од најталентираните играчи во својата 
генерација.

По две години 
Нури излезе од кома

Платите на фудбалерите ќе се намалат за 50 отсто

андемијата на коронавирусот 
целосно ја запре економијата 
на многу држави низ светот, а ни 

фудбалот не е изоставен од ова. Речиси 
сите фудбалски лиги во целиот свет се сус-
пендирани до крајот на април, а тоа значи 
огромни загуби за екипите од ТВ-правата, 
влезниците и продажбата на сувенири. 
Поради тоа челниците на ФИФА, заедно 
со клубовите и Унијата на професионални 
играчи работат на пронаоѓање решенија 
со кои би се намалиле загубите, а едно од 
првите е кратењето на платите.

Тоа сценарио веќе се случува, екипите од 
Премиер лигата донесоа одлука на фудба-
лерите да им исплаќаат 50 проценти по-
мали плати сѐ додека трае паузата поради 
коронавирусот, а тој тренд ќе го следат и 
другите лиги. Токму тоа е и апелот на пр-

ФИФА.

Кошарка   Нашите во светот во време на коронавирусот

• Спортистите што веќе се квалификуваа на Летните олимпис-
ки игри во Токио 2020 пред натпреварувањата да се одложат, 
ќе ги задржат своите места кога Игрите ќе се одржат следната 
година. Околу 57 отсто од 11.000 учесници веќе обезбедија кво-
ти за Токио кога ИОК ги одложи Игрите за 2021 година поради 
пандемијата на коронавирусот.  Меѓу оние што изборија норма 
за ЛОИ е и нашиот борач Магомедгаџи Нуров.

Со тоа голем дел од екипите би се спа-
силе од неизбежен банкрот доколку 
не дојде до договор, а фудбалерите би 
почнале да ги добиваат целите плати 
кога ќе почне да се игра фудбал

П

виот човек на ФИФА, Џани Инафантино, 
по тричасовниот состанок со своите сора-
ботници со Унијата на фудбалски екипи 
(ЕЦА) и со Унијата на професионалните 
фудбалери (ФИФПро).

Сите три страни се согласија дека е неоп-
ходно итно да се приспособат на новонаста-
натата состојба, да се воведат поригорозни 

мерки на штедење, а последниот предлог 
што се очекува во најскоро време да биде 
усвоен е платите на фудбалерите да се на-
малат за половина. Со тоа голем дел од еки-
пите би се спасиле од неизбежен банкрот 
доколку не дојде до договор, а фудбалерите 
би почнале да ги добиваат целите плати 
кога ќе почне да се игра фудбал.

J
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Скандинавски крстозбор 30 минути
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Мозаичен крстозбор 15 минути Судоку 15 минутиШах 

ПРОБЛЕМИ  
ВО ДВА ПОТЕГА

Решение: 9 2 8 4 3 1 7 5 6 5 4 1 7 6 2 3 8 9 7 3 6 9 5 8 1 2 4 3 7 4 2 9 5 8 6 1
  6 2 8 4 7 9 3 5 8 5 9 6 1 3 4 7 2 6 8 7 1 2 9 5 4 3 2 1 3 5 7 4 6 9 8 4 9 5 3 8 6 2 1 7

Решение: 7 9 5 1 2 8 6 3 4 6 1 3 4 9 7 2 8 5 4 2 8 5 6 3 1 7 9 5 8 1 3 7 2 9 4 6
 3 4 9 6 8 1 5 2 7 2 6 7 9 5 4 3 1 8 8 5 2 7 1 9 4 6 3 1 3 6 8 4 5 7 9 2 9 7 4 2 3 6 8 5 1



Побарајте ги 
најчитаните изданија на

 Политика 
на сите продажни места 

на 
„СЛОБОДЕН ПЕЧАТ“ 

во Скопје и 
во Републиката
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*Акцијата почнува од 1 април. 
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Јас Пеце Николоски од Скопје, се откажувам од мојата ќерка Ангела 
Енџи Николоска од Скопје, родена 1998 година во Скопје, поради 
нарушени семејни односи и крајно непочитување од неа спрема мене 
како родител.

Изминаа три години откако не е со 
нас нашата сакана мајка, свекрва, баба 
и прабаба

Со гордост ја спомнуваме и со љубов 
ја чуваме во нашите срца.

СЛАВКА ГЕОРГИЕВА 
АНДРЕЈЕВИЌ

СЕЌАВАЊЕ

Од синовите Бранко и Драган
 со семејствата

Обвинител во пензија од Прилеп
( 21.08.1929 – 21.02.2020 )

Вечна слава и вечен спомен на нашиот 
сакан и почитуван сопруг, татко, дедо 
и свекор. 

МЕТОДИЈА КЕПЕСКИ 

ИН МЕМОРИЈАМ 

    Семејство Кепески, 
Охрид

15 ГОДИНИ  35 ГОДИНИ

  Секогаш сте во нашите мисли и срца драги наши родители

СЕЌАВАЊЕ

 ПЕТРАНКА 
АТАНАСОВСКА И

ДРАГАН 
АТАНАСОВСКИ 

Вашите најмили: Оливера и Биљана со семејствата

НЕКРОЛОЗИ     Тел: (02) 55 11 763

• БАРАМ поефтина куќа / викендица со 
миниумум 1000м2 двор / земја во Скопско со 
имотен лист, струја, вода и канализација. 
 077/427-150

• СЕРВИСИРАЊЕ  на сите видови машини 
за перење садови, бојлери и шпорети 
сите видови фрижидери , климатизери и 
хемиско чистење на климатизери какои 
други електрични апарати.
 077/834-992

• СЕ ПРОДАВА нива с.Стајковци 1000 м2, 500 
м  од центарот на селото од десна страна 2 
ред. Цена 20 евра  квадрат.  
 070/206-997

• КУПУВАМ стан до 45 м2, до втори-трети 
кат по можност да има лифт, во реон Ѓорче 
Петров, Влае, Хром.  070/230-326

• СЕ ИЗДАВА деловен простор од 25м2 во 

близина на Железничка станица, Гевгелија. 
Погоден за канцеларија или студио. 
 078/625-509 

• СЕ ПРОДАВА стан од 45м2 во строг центар 
на Гевгелија, со поглед на плоштад.  
 078/625-509 

• ПРОДАВАМ куќа во населба Карпош 1 
(позади БУГАТИ спроти хотел „Монако“) 
ул.Беджих Сметана бр.8 плац 330 м2, 
станбена површина 330м2, 165 м2 по спрат. 
Цена 297.000 евра.   070/206-997

• СЕ ПРОДАВААТ два прага (лев и десен) за 
Пунто 2. Чичка нови! Цена: 100 евра. 
 070 328 932

• СЕ ПРОДАВА телевизор Sony KDL40 NX700 
BRAVIA LED висока класа на SONY, купен од 
„Телеком“ 98.000.00 ден. со 5 год. гаранција. 
Гаранцијата е завршена! Екранот е заштитен 
со стакло. Цена 23.000 денари. 
 070/206-997

• ИТНО! ПРОДАВАМ нов лежај (190Х80) со 
можност за отварање (190Х160). Лежајот е 
со модерен дизајн во бела боја, погоден  за 
детска соба или мал простор. 
 070 464 597 (после 17 часот)

• СЕ ПРОДАВА атрактивен плац во Струмица 
со маркица за градење, во месноста 
викана Берлик (во непосредна близина на 
транзитниот пат). Цена:55 000 ЕУР 
Површина: 1035 m2. 
 072 443 884

• ИЗРАБОТУВАМЕ шибер кујни, детски 
комоди, плакари и сè останато од мебел. 
 077/709-624

Ова е место за вашите 
мали огласи

По цена од само 
2 4 0 

д е н а р и 
неделно

купи,  продај ,  барај ,  најди. . .

Информации на телефон 

389 02 55 11 763

НЕКРОЛОЗИ
ЦЕНИ НА ОБЈАВА 

ВО „СЛОБОДЕН ПЕЧАТ“

Контакт-телефон: (02) 55 11 763

 (4,25см x 7см) = 400 денари
 (8,5см x 7см) = 1.000 денари

Доколку сакате некролот да излезе во утрешниот број, 
ве молиме фотографиите и текстот 

да ни ги доставите најдоцна до 11 часот.

Со почит и љубов го чуваме 
споменот за тебе.

КРАСИМИРКА 
ПОПОВСКА

СЕЌАВАЊЕ

Од твоите најмили

25 ГОДИНИ

Збогум на нашиот почитуван 
и ценет зет

ИЛИЈА 
КОТОРЧЕВИЌ

ПОСЛЕДЕН 
ПОЗДРАВ

Од братучетките : 
Руса, Славица, Дита, 

Маре  и Лиле

С  О  О  П  Ш  Т Е  Н  И  Е

Се известуваат сите непосредни соседи на ул. Пандил 
Шишков бр. 1, 3, 5 и 7 во општина АЕРОДРОМ (КП 755/78 
КП 765/84, КП 765/83, КП 765/82 КО КиселаВода 2) во Скопје 
на г.п. 7,1 ДУП Детален урбанистички план за црква УЕ Б  
во Аеродром Скопје и се повикуваат доколку се заинтере-
сирани да извршат увид во постапката во Одделението за 
урбанизам и подготовка на урбанистички планови при 
Општина Аеродром, дека на ден 26.03.2020 година, доне-
сено е Одобрение за градење  на Станбена Зграда А2 од 
Втора категорија, на ул.Пандил Шишков бр.1, 3, 5 и 7 во 
општина АЕРОДРОМ (КП 755/78 КП 765/84, КП 765/83 , КП 
765/82 КО Кисела Вода 2 во Скопје на г.п. 7,1 ДУП Детален 
урбанистички план за црква УЕ Б  во Аеродром Скопје. Со-
гласно законската регулатива, доколку сте заинтересирани 
можете да извршите увид во постапката за издадено Одо-
брение број УП1 20-20 од 26.03.2020 година во одделението 
за урбанизам и подготовка на урбанистички планови при 
Општина Аеродром. Доколку не се јавите или не назначите 
полномошник ќе сметаме дека е извршена уредна достава 
и евентуални негативни последици сами ќе сносите. 

 Општина Аеродром

Holiday Inn
хотел

Жена парк
EVN

Македонија

Стопанска
банка

NLB
Banka

Setec

TC Soravia
трговски центар

работно 
време:

понеделник 
- петок

8:30 - 16:00

Можете да нѐ најдете на адреса
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илиони луѓе во светот ќе 
се обединат во испраќање 
заедничка порака за спас 

на планетата Земја, денеска, 
кога се одржува глобалната 
еколошка акција „Часот на 
планетата Земја“. Точно во 
20:30 часот по локално време 
во мрак ќе потонат илјадници 
споменици во целиот свет за 
да предупредат дека климат-
ските промени се случуваат 
сега и тука, и дека само ние 
како поединци ја имаме 
моќта да го промениме тоа. 
Годинава, во мрак ќе потонат 
повеќе од 8.000 градови во над 180 
држави во светот, а меѓу нив дел е 
Македонија.

l Оваа година на глобално ниво 
вашата акција става акцент на 
биодиверзитетот. Зошто?

- Биодиверзитетот и приро-
дата се темел и ги поткрепуваат 
нашите животи, нашите еконо-
мии, нашето здравје, нашата 
благосостојба, нашата среќа. Тоа 
е темелот на нашата жива пла-
нета. Денес, додека ја втурнуваме 
планетата и нејзините природ-
ни системи до работ, „Часот на 
планетата Земја“ е наша шанса 
да ја употребиме нашата моќ, ка-
ко поединци и како општество, 
да бараме и да преземеме акција 
за да ја заштитиме оваа наша 
Мајка Природа, во замена за сето 
она што ни го дава. За доброто 
на целиот живот на Земјата и на 

нашата сопствена иднина!

l Поради актуелната сос-
тојба, бевте принудени да ги 
откажете сите јавни настани 
за акцијата, но вашите актив-
ности продолжуваат. Како 
граѓаните можат годинава да се 
приклучат кон акцијата „Часот 
на планетата Земја“?

- Оваа година имаме две акции 
во една порака - #СедиСиДома и 
исклучи ги светилките.

Во периоди на криза можеме да 
покажеме дека само ние како по-
единци имаме моќ да направиме 
промена! Во моменти кога целиот 
свет се обединува во борба против 
уништувањето, без разлика дали 
се тоа смртоносни вируси, или пак, 
климатските промени, треба да ос-
танеме смирени и фокусирани, а 
самосвеста да ни биде на највисоко 
ниво! 

Исклучувањето на светил-
ките од јавните простори да го 
пренесеме во нашите домови 
и заеднички да испратиме 
порака за спас на планетата, 
бидејќи сега ѝ е најпотребна 
нашата помош! 

Поради заштита и превен-
ција на ширењето на новиот 

вирус ковид-19, сите активности 
на глобално ниво се откажани, па 
затоа ве повикуваме да ја пренесе-
ме акцијата од улиците во нашите 
домови!

Ако останеме дома, не значи де- 
ка не можеме убаво да си помине- 
ме за часот на планетата Земја. Пос- 
тојат безброј опции што можеме 
да ги направиме за да го одбеле- 
жиме настанот, едноставно да ги ис- 
клучиме светилките во нашите до- 
мови, да подготвиме романтична 
вечера под свеќи, да играме соци- 
јални игри со нашите најблиски... 

Дополнително, подготвува-
ме интересен онлајн настан – 
концерт во живо на Инстаграм 
(Instagram Live) на кој ќе се обедини 
македонската естрада. Десетина 
македонски пејачи и инфлуенсе-
ри, меѓу кои бендот „Некст тајм“, 
ДНК, Иван Јованов, Антонија 
Гиговска, Ване Марковски, Ире-
на Спировска, ќе се вклучат на 
профилот @earthhourmk и ќе го 
одбележат едночасовниот мрак со 
музика и со интересни разговори.

l Која е вашата порака за теков-
ната криза?

- Сега е време за почитување на 
правилата, време на солидарност, 
мора да се чуваме едни со други, 
мора да направиме нашиот глас 
да биде слушнат за посигурна, по-
чиста и поздрава иднина за нас и 
идните генерации.

Седи си дома и исклучи ги све-
тилките денеска во 20 часот и 30 
минути.

Кристина Апостолова

Разговор со Ѓорги Селков, организатор на „Часот на планетата Земја“

М

Гордон Рeмзи.

Објава преку социјалните мрежи.

„Дизни“.

Поради ковид-19 
затворил 13 свои 
ресторани во Лондон 

Џорџе Давид има коронавирус

• Гордон Рeмзи, познат готвач 
и ѕвезда на неколку реални 
шоуа, пред неколку денови 
поради заканата од вирусот 
ковид-19, донел одлука да 
затвори 13 свои ресторани, 
кои се лоцирани во Лондон.

- Семејство мое, мои прија-
тели, се надевам дека во ова 
лошо време се чувате едни 
со други и седите дома на 

безбедно. Надвор ситуација-
та постојано се менува, па 
здравјето и безбедноста на 
вработените, но и на гостите, 
мора да биде на прво ниво. 
Затоа ги затвораме сите рес-
торани во Лондон – порача 
Ремзи.

Откако познатиот готвач 
донел ваква одлика, без 
работа во моментов останале 
околу 500 негови вработени, а 
многумина од нив го обвину-
ваат за „нечовечност“ поради 
затворањето на рестораните. 

- Каква штета. Две години 
работиш некаде, целосно се 
посветуваш и на крај некој те 
третира како обично ѓубре 
– изјавила Анка Торпук, која 
работела како шеф на кујна 
во еден сега веќе затворен 
ресторан.

• Српскиот пејач Џорџе Давид 
преку социјалните мрежи им 
потврди на своите обожавате-
ли дека има коронавирус. Тој 
на белградските клиники бил 
примен поради воспаление на 
белите дробови, а откако бил 
тестиран, му било потврдено 
дека всушност е инфициран 
од ковид-19.

– За жал, потврдено ми е 
дека имам коронавирус. Не 

разбирам, очаен сум – напиша 
Џорџе Давид на својот профил 
на Инстаграм.

Тој во изјава за српските ме-
диуми посочи и дека секој мо-
ра да се чува, бидејќи тој, како 
што изјавил, себеси се смета за 
силна и физички подготвена 
личност која не спаѓа во загро-
зените категории, но еве и него 
му се случило ова. 

Пејачот истакнал дека најмал-
ку десетина дена ќе остане во 
болница.

Меган Маркл  
доби нова работа
• Се сеќавате кога принцот Хари 
„преговараше“ за работа за 
Меган со шефот на „Дизни“, Боб 
Игер? Се чини дека тие успеале 
да се договорат, затоа што свет-
ско познатото студио „Дизни“ 
откри на Твитер дека Меган 
Маркл (38) го позајмила својот 
глас како наратор во новиот 
документарен филм „Слон“.

Документарецот ќе биде обја-
вен на 3 април, на телевизиски-
от канал „Дизни плус“, а веста 
ја потврдена и Бакингемската 
палата.

Пред неколку месеци Меган 
се согласила да го позајми гласот 
за „Дизни“, а продукциската 
куќа за возврат најавила дека ќе 
ги донира средствата за до-

бротворната установа за зашти-
та на слоновите. Многумина се 
одушевени и најавуваат дека 
филмот сигурно ќе го гледаат со 
своите деца. 

Пред да се омажи за принцот 
Хари, Меган се занимаваше 
со глума, а најпозната е по 
улогата во популарната серија 
„Костуми“. Поради бракот со 
членот на кралското семејство, 
таа се откажа од својата актерска 
кариера, на која сега полека ѝ 
се враќа, откако и официјално 
со Хари отстапија од кралските 
должности.

Македонија денеска ќе 
потоне во еколошки мрак
Оваа година има две 
акции во една порака - 
#СедиСиДома и исклучи 
ги светилките.


